
AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIÓÓNN  DDEELL  EESSTTAADDOO

Número 4.722/04

S U B D E L E G A C I Ó N D E L G O B I E R N O E N
Á V I L A

E D I C T O

En aplicación a lo establecido en el apartado 5 del
artículo 59 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, se hace
pública notificación a D. SAMIR EL KASSIMI, cuyo últi-
mo domicilio conocido fue en C. JUAN DE ARFE, 1,
2°-L, de ÁVILA, del acuerdo de iniciación de expe-
diente sancionador N° AV-761/04 de esta
Subdelegación del Gobierno en Ávila, mediante el
que se le comunica la presunta infracción GRAVE,

tipificada en el artículo 23.a de la Ley Orgánica
1/1992, de 21 de febrero, sobre Protección de la
Seguridad Ciudadana (B.O.E. de 22 de febrero) en
relación con los artículos 146.1 y 147.2 del Real
Decreto 137/1993, de 29 de Enero, por el que se
aprueba el Reglamento de Armas (B.O.E. 5/3/93) y
sancionable en virtud de la competencia atribuida al
Delegado del Gobierno en el artículo 29.1 de la cita-
da Ley y el párrafo primero de la Disposición
Adicional Cuarta de la Ley 6/1997, de Organización
y Funcionamiento de la Administración General del
Estado (B.O.E. de 15 de abril), con una multa de
300,51 a 6.010,12 Euros, al objeto de que en el
plazo de QUINCE DÍAS , contados a partir de esta
notificación, pueda efectuar cuantos descargos juz-
gue oportunos.

El Subdelegado del Gobierno, Augusto César
Martín Montero.

Dirección: Plaza del Corral de las Campanas, 2.
Depósito Legal: AV-1-1958
Teléf.: 920 357 193. - Fax: 920 357 136
e-mail: bop@diputacionavila.es

Jueves, 30 de Diciembre de 2004 Número 251
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Aprobado inicialmente el Fondo de Cooperación Local y Complementario 2005, por el Pleno de esta Excma.
Diputación Provincial, en sesión ordinaria celebrada con fecha 23 de diciembre de 2004, se publica a efectos de
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Dirección: Plaza del Corral de las Campanas, 2.
Depósito Legal: AV-1-1958
Teléf.: 920 357 193. - Fax: 920 357 136
e-mail: bop@diputacionavila.es

Jueves, 30 de Diciembre de 2004 Número 251

Fascículo segundo
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A N U N C I O

De conformidad con lo preceptuado en el Art. 32 del Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes, en
materia de Régimen Local, aprobado por Real Decreto Legislativo 781/1986 de 18 de abril, se publica el Plan
Provincial de Cooperación a las Obras y Servicios y Complementario 2005, aprobados inicialmente por el Pleno
de esta Excma. Diputación Provincial, en sesión ordinaria celebrada con fecha 23 de diciembre de 2004 a efectos
de que puedan formularse alegaciones y reclamaciones en el PLAZO DE DIEZ DÍAS.
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A N U N C I O

De conformidad con lo preceptuado en el Art. 32 del Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes, en
materia de Régimen Local, aprobado por Real Decreto Legislativo 781/1986 de 18 de abril, se publica el Programa
Operativo Local, Objetivo 1 y Complementario 2005, aprobados inicialmente por el Pleno de esta Excma.
Diputación Provincial, en sesión ordinaria celebrada con fecha 23 de diciembre de 2004 a efectos de que puedan
formularse alegaciones y reclamaciones en el PLAZO DE DIEZ DÍAS.



Dirección: Plaza del Corral de las Campanas, 2.
Depósito Legal: AV-1-1958
Teléf.: 920 357 193. - Fax: 920 357 136
e-mail: bop@diputacionavila.es

Jueves, 30 de Diciembre de 2004 Número 251

Fascículo tercero
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A N U N C I O

Aprobado inicialmente el Programa de Compensación Provincial 2005, por el Pleno de esta Excma. Diputación
Provincial, en sesión ordinaria celebrada con fecha 23 de diciembre de 2004, se publica a efectos de que puedan
formularse alegaciones y reclamaciones en el PLAZO DE DIEZ DÍAS.
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AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIÓÓNN  LLOOCCAALL

Número 4.731/04

AY U N T A M I E N T O D E A R É V A L O

A N U N C I O

No habiéndose presentado reclamaciones a la
modificación de las ordenanzas reguladoras de tasas,
impuestos y precios públicos municipales, que se
insertan a continuación, dentro del plazo legal de 30
días, desde la publicación del anuncio en el Boletín
Oficial de la Provincia, quedan aprobadas las mismas
definitivamente, haciéndose público que contra el
acuerdo de imposición y contra las ordenanzas pro-
piamente dichas, los interesados podrán interponer,
en el plazo de dos meses, a contar desde la fecha de
su publicación, recurso contencioso administrativo
ante el Tribunal Superior de Justicia, con sede en
Burgos, de conformidad con lo previsto en el artículo
58 de la Ley reguladora de la Jurisdicción
Contencioso Administrativa.

Arévalo, 27 de diciembre de 2004.
El Alcalde, Vidal Galicia Jaramillo.

ORDENANZAS MODIFICADAS:

OORRDDEENNAANNZZAA  FFIISSCCAALL  NNUUMMEERROO  11..

IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DEL VALOR
DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA.

Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza.
En base a lo preceptuado en el artículo 106 de la

Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases
del Régimen Local y de conformidad con lo previsto
en el artículo 15.1, 59.2 y 104 y s.s. del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales este Ayuntamiento establece la
ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre el
Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza
Urbana.

Artículo 2º.- Hecho imponible.
1.- Constituye el hecho imponible del impuesto el

incremento del valor que experimenten los terrenos de
naturaleza urbana, con independencia de que estén o

no contemplados con urbanos en el Catastro o
padrón de aquél (Art. 18.29 de la Ley 50/1998) y que
se ponga de manifiesto a consecuencia de la trans-
misión de su propiedad por cualquier título o de la
constitución o transmisión de cualquier derecho real
de goce limitativo del dominio sobre los referidos
bienes.

2.- El título a que se refiere el apartado anterior
podrá consistir en:

Negocio jurídico “mortis causa”.
Declaración formal de herederos “ab intestato”.
Negocio jurídico “inter vivos”, sea de carácter

oneroso o gratuito.
Enajenación en subasta pública.
Expropiación forzosa.
3.- Queda sujeto, igualmente, el incremento de

valor que experimenten lo terrenos que deban tener la
consideración de urbanos a efectos del impuesto
sobre bienes inmuebles, con independencia de que
estén o no contemplados como tales en el catastro o
padrón de aquél.

Artículo 3º.- 
Tendrán la consideración de terrenos de naturale-

za urbana: el suelo urbano, el susceptible de urbani-
zación, el urbanizable o asimilado por la legislación
autonómica por contar con las facultades urbanísticas
inherentes al suelo urbanizable en la legislación esta-
tal. Asimismo, tendrán la consideración de bienes
inmuebles de naturaleza urbana los terrenos que dis-
pongan de vías pavimentadas o encintado de aceras
y cuenten, además, con alcantarillado, suministro de
agua, suministro de energía eléctrica y alumbrado
público y los ocupados por construcciones de natura-
leza urbana.

Artículo 4º.- 
No están sujetos a este impuesto los terrenos que

tengan la consideración de rústicos a efectos del
impuesto sobre bienes inmuebles.

Artículo 5º.- Exención objetiva.-
Están exentos de este impuesto los incrementos de

valor que se manifiesten como consecuencia de:
a) Las aportaciones de bienes y derechos realiza-

dos por los cónyuges a la sociedad conyugal, las
adjudicaciones que a su favor y en pago de aquellas
se verifiquen y las transmisiones que se hagan a los
cónyuges en pago de sus haberes comunes.
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b) La constitución y transmisión de cualesquiera
derechos de servidumbre.

c) Las transmisiones de bienes inmuebles entre
cónyuges o a favor de los hijos, como consecuencia
del cumplimiento de sentencias en los casos de nuli-
dad, separación o divorcio matrimonial.

d) Las transmisiones de bienes que se encuentren
dentro del perímetro delimitado como Conjunto
Histórico-Artístico o hayan sido declarados individual-
mente de interés cultural, según lo establecido en la
Ley del Patrimonio de Castilla y León, cuando sus pro-
pietarios o titulares de derechos reales acrediten que
han realizado a su cargo obras de conservación,
mejora o rehabilitación en dichos inmuebles.

Artículo 6º.- Exención subjetiva.
Están exentos de este impuesto, asimismo, los

incrementos de valor correspondientes cuando la
condición de sujeto pasivo recaiga sobre las siguien-
tes personas o entidades:

a) El Estado y sus organismos autónomos de
carácter administrativo.

b) La Comunidad Autónoma de Castilla y León, la
Excma. Diputación Provincial de Avila, así como los
Organismos Autónomos de carácter administrativo de
todas las entidades expresadas.

c) El Municipio de Arévalo y las Entidades Locales
integradas en el mismo o que formen parte de Él, así
como sus respectivos organismos autónomos de
carácter administrativo.

d) Las Instituciones que tengan la calificación de
benéficas o benéfico-docentes.

e) las Entidades gestoras de la Seguridad Social y
las Mutualidades de previsión social, reguladas en la
ley 30/1995, de 8 de noviembre, de ordenación y
supervisión de los seguros privados.

f) Las personas o entidades a cuyo favor se haya
reconocido la exención en tratados o convenios inter-
nacionales. 

h) La Cruz Roja Española.
Artículo 7º.- Sujetos pasivos.
Tendrán la condición de sujetos pasivos de este

impuesto:
a) En las transmisiones de terrenos o en la consti-

tución o transmisión de derechos reales de goce limi-
tativos del dominio, a título lucrativo, la persona físi-
ca o jurídica o la entidad a que se refiere el artículo
33 de la Ley General Tributaria que adquiera el terre-

no o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho
real de que se trate.

b) En las transmisiones de terrenos o en la consti-
tución o transmisión de derechos reales de goce limi-
tativos del dominio a título oneroso, la persona física
o jurídica o la entidad a que se refiere el artículo 33
de la ley General Tributaria que transmita el terreno o
que constituya  o transmita el derecho real de que se
trate.

Artículo 8º.- Base imponible.

1.- la base imponible de este impuesto está cons-
tituida por el incremento real del valor de los terrenos
de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el
momento del devengo y experimentado a lo largo de
un período máximo de veinte años.

2.- para determina el importe del incremento real
a que se refiere el apartado anterior, se aplicará sobre
el valor del terreno, en el momento del devengo, el
porcentaje  que corresponda en función del número
de años durante los cuales se hubiere generado dicho
incremento.

3.- El porcentaje anteriormente citado será el que
resulte de multiplicar el número de años, expresado
en el apartado segundo del presente artículo, por el
correspondiente porcentaje anual, que será:

Para los incrementos de valor generados en un
período de tiempo comprendido entre uno y cinco
años: 2,6.

Para los incrementos de valor generados en un
período de tiempo de hasta diez años: 2,4.

Para los incrementos de valor generados en un
período de tiempo de hasta quince años: 2,6.

Para los incrementos de valor generados en un
período de tiempo de hasta veinte años: 2,6.

Artículo 9º.

A los efectos de determinar el período de tiempo
en que se genere el incremento de valor se tomarán
tan sólo los años completos transcurridos entre la
fecha de la anterior adquisición del terreno de que se
trate o de la constitución o transmisión igualmente
anterior de un derecho real de goce limitativo del
dominio sobre el mismo y la producción del hecho
imponible de este impuesto, sin que  tengan en con-
sideración las fracciones de año.

En ningún caso, el período de generación podrá
ser inferior a un año.
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Artículo 10º.
En las transmisiones de terrenos de naturaleza

urbana se considerarán como valor de los mismos, al
tiempo del devengo de este impuesto, el que tengan
fijados en dicho momento a los efectos del impuesto
sobre bienes inmuebles. No obstante, cuando dicho
valor sea consecuencia de una ponencia de valores
que no refleje modificaciones de planeamiento apro-
badas con anterioridad, se podrá liquidar provisio-
nalmente este impuesto con arreglo al mismo. En
estos casos, en la liquidación definitiva se aplicará el
valor de los terrenos obtenidos, conforme a lo seña-
lado en los apartados 2 y 3 del artículo 70 del Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley regula-
dora de las Haciendas Locales, referido al momento
del devengo.

Cuando el terreno, aún siendo de naturaleza
urbana en el momento del devengo del impuesto, no
tenga fijado valor catastral en dicho momento, el
Ayuntamiento podrá practicar la liquidación cuando
el referido valor catastral sea fijado.

Artículo 11º.-

En la constitución y transmisión de derechos reales
de goce, limitativos del dominio, sobre terrenos de
naturaleza urbana, el porcentaje correspondiente se
aplicará sobre la parte del valor definido en el artícu-
lo anterior que represente respecto del mismo el valor
de los referidos derechos, calculado según las
siguientes reglas:

A) En el caso de constituirse un derecho de usu-
fructo temporal su valor equivaldrá a un 2 % del valor
catastral del terreno por cada año de duración del
mismo, sin que pueda exceder del 70 % de dicho
valor catastral.

B) Si el usufructo fuese vitalicio, su valor, en el caso
de que el usufructuario tuviese menos de veinte años,
será equivalente al 70 % del valor catastral del terre-
no, ignorándose esta cantidad en un 1 % por cada
año que exceda de dicha edad, hasta el límite máxi-
mo del 10 % del expresado valor catastral.

C) Si el usufructo se establece a favor de una per-
sona jurídica por un plazo indefinido o superior a
treinta años, se considerará como una transmisión de
la propiedad plena del terreno, sujeta a condición
resolutoria y su valor equivaldrá al 10 % del valor
catastral del terreno usufructuado.

D) Cuando se transmita un derecho de usufructo
ya existente, los porcentajes expresados en las letras

A), B) y C) anteriores, se aplicarán sobre el valor
catastral del terreno, al tiempo de dicha transmisión.

E) Cuando se transmita el derecho de una propie-
dad, su valor será igual a la diferencia entre el valor
catastral del terreno y el valor del usufructo, calcula-
do este último según las reglas anteriores.

G) En la constitución o transmisión de cualesquie-
ra otros derechos reales de goce limitativos del domi-
nio distintos de los enumerados en las letras A), B),
C), D) y F) de este artículo y en el siguiente se consi-
derará, como valor de los mismos, a los efectos de
este impuesto:

El capital, precio o valor pactado al constituir, si
fuese igual o mayor que el resultado de la capitaliza-
ción, al interés básico del Banco de España, de su
renta o pensión anual.

Este último, si aquel fuese menor.

Artículo 12º.
En la constitución o transmisión del derecho a ele-

var una o más plantas sobre un edificio o terreno o
del derecho a realizar la construcción bajo suelo, sin
implicar la existencia de un derecho real de superfi-
cie, el porcentaje correspondiente se aplicará sobre la
parte del valor catastral que represente, respecto del
mismo módulo de proporcionalidad fijado en la
estructura de la transmisión o, en su defecto, el que
resulte de establecer la proporción entre la superficie
o volumen de las plantas a construir en vuelo o en
subsuelo y la total superficie o volumen edificados,
una vez construidas aquellas.  

Artículo 13º.
En los supuestos de expropiación forzosa, el por-

centaje correspondiente se aplicará sobre la parte del
justiprecio que corresponda al valor del terreno.

Artículo 14º.- Cuota tributaria.
La cuota de este impuesto será la resultante de

aplicar a la base imponible el tipo de gravamen del
30 %.

Artículo 15º.- Bonificaciones en la cuota.
Gozarán de una bonificación de hasta el 99 % las

cuotas que se devenguen en las transmisiones que se
realicen con ocasión de las operaciones de fusión o
escisión de empresas a que se refiere la Ley 76/1980,
de 26 de diciembre, siempre que así se acuerde por
el Ayuntamiento.
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Si los bienes cuya transmisión dio lugar a la refe-
rida bonificación fuesen enajenados dentro de los
cinco años siguientes a la fecha de fusión o escisión,
el importe de dicha bonificación deberá ser abonado
al Ayuntamiento respectivo, ello sin perjuicio del pago
del impuesto que corresponda por la citada enajena-
ción. Tal obligación recaerá sobre la persona o enti-
dad que adquirió los bienes a consecuencia de la
operación de fusión o escisión.

Artículo 16º.- Devengo.
1.- El impuesto se devenga:
a) Cuando se transmita la propiedad del terreno,

ya sea a título oneroso o gratuito, entre vivos o por
causa de muerte, en la fecha de transmisión.

b) Cuando se constituya o transmita cualquier
derecho real de goce limitativo del dominio, en la
fecha en que tenga lugar la constitución o transmi-
sión.

2.- A los efectos de lo dispuesto en el apartado
anterior, se considerará como fecha de transmisión:

En los actos o contratos entre vivos, la del otorga-
miento del documento público y, cuando se trate de
documentos privados, la de su incorporación o ins-
cripción en un registro público, o la de su entrega a
un funcionario público por razón de su oficio. 

En las transmisiones por causa de muerte, la del
fallecimiento del causante.

Artículo 17º.
1.- Cuando se declare o se reconozca judicial-

mente o administrativamente, por resolución firme,
haber tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución
del acto o contrato determinante de la transmisión del
terreno o de la constitución o transmisión del derecho
real de goce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá
derecho a la devolución del impuesto satisfecho,
siempre que dicho acto o contrato no le hubiere pro-
ducido efectos lucrativos y que reclame la devolución
el plazo de cuatro años desde que la resolución
quedó firme, entendiéndose que existe defecto lucra-
tivo cuando no e justifique que los interesados deban
efectuar las recíprocas devoluciones a que se refiere
el artículo 1.295 del Código Civil. Aunque el acto o
contrato no haya producido efectos lucrativos si la
rescisión o resolución se declarase por incumplimien-
to de las obligaciones del sujeto pasivo del impuesto,
no habrá lugar a devolución alguna.

2.- Si el contrato queda sin efecto, por mutuo
acuerdo de las partes contratantes, no procederá la

devolución del impuesto satisfecho y se considerará
como un acto nuevo sujeto a tributación. Como tal
mutuo acuerdo se estimara la avenencia en acto de
conciliación y el simple allanamiento a la demanda:

3.- En los actos o contratos en que medie alguna
condición, su calificación se hará con arreglo a las
prescripciones contenidas en el código Civil. Si fuese
suspensiva, no se liquidará el impuesto hasta que ésta
se cumpla. Sin la condición fuese resolutoria se exigi-
rá el impuesto, desde luego, a reserva de que cuan-
do la condición se cumpla se realizará la oportuna
devolución, según la regla del apartado anterior.

Artículo 18º.- Gestión del impuesto.

1.- Los sujetos pasivos vendrán obligados a pre-
sentar ante la oficina liquidadora de este
Ayuntamiento declaración, conteniendo los elemen-
tos de la relación tributaria imprescindibles para prac-
ticar la liquidación procedente.

2.- Dicha declaración deberá ser presentada en
los siguientes plazos, a contar desde la fecha en que
se produzca el devengo del impuesto:

Cuando se trate de actos “inter vivos”, el plazo
será de treinta días hábiles.

Cuando se trate de actos “mortis causa”, el plazo
será de seis meses, prorrogables hasta un año, a soli-
citud del sujeto pasivo.

3.- A la declaración se acompañarán los docu-
mentos en los que consten los actos o contratos que
originen la imposición.

Artículo 19º.

Las liquidaciones del impuesto se notificarán ínte-
gramente a los sujetos pasivos, con indicación del
plazo de ingreso y expresión de los recursos proce-
dentes.

Artículo 20º.

Con independencia de lo dispuesto en el aparta-
do primero del artículo 18, están igualmente obliga-
dos a comunicar al Ayuntamiento la realización del
hecho imponible, en los mismos plazos que los suje-
tos pasivos:

En los supuestos contemplados en la letra a) del
artículo 7º de la presente Ordenanza, siempre que se
hayan producido por negocio jurídico “inter vivos”, el
transmitente o la persona que constituya o transmita
el derecho real de que se trate.
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En los supuestos contemplados en la letra b) de
dicho artículo, el adquirente o la persona a cuyo favor
se constituya o transmita el derecho real de que se
trate.

Artículo 21º.

Asimismo, los notarios estarán obligados a remitir
al Ayuntamiento, dentro de la primera quincena de
cada trimestre, relación o índice comprensivo de
todos los documentos por ellos autorizados en el tri-
mestre anterior, en los que se contengan hechos,
actos o negocios jurídicos que pongan de manifiesto
la realización del hecho imponible de este impuesto,
con excepción de los actos de última voluntad.
También estarán obligados a remitir, dentro del
mismo plazo, relación de los documentos privados
comprensivos de los mismos hechos, actos o nego-
cios jurídicos que les hayan sido presentados para
conocimiento o legitimación de firmas. Lo prevenido
en este artículo se entiende sin perjuicio del deber
general de colaboración a que se refiere la Ley
General Tributaria.

Artículo 22º.- Inspección y recaudación.

La inspección y recaudación del impuesto se reali-
zará de acuerdo con lo prevenido en la Ley General
Tributaria y en las demás Leyes del Estado regulado-
ras de la materia, así como las disposiciones dictadas
para su desarrollo.

Artículo 23º.- Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de las infrac-
ciones tributarias, así como la determinación de las
sanciones que por las mismas correspondan en cada
caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley gene-
ral Tributaria y disposiciones que la contemplan y des-
arrollan.

DISPOSICION FINAL.  

La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el
día de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día 1
de enero de 2005,  permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresas.

Vº Bº

El Alcalde, Ilegible

El Interventor, Ilegible

OORRDDEENNAANNZZAA  FFIISSCCAALL  NNUUMMEERROO  22

IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTA-
LACIONES Y OBRAS.

DISPOSICION GENERAL

Artículo 1º.- De conformidad con lo previsto en los
artículos 2 y 60, en relación con los artículos 101 y
104 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales, el Excmo.
Ayuntamiento de Arévalo acuerda exaccionar el
impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.

Artículo 2º.- Hecho Imponible.

Constituye el hecho imponible del Impuesto la rea-
lización dentro del Término Municipal de cualquier
construcción, instalación u obra para la que se exija
obtención de la correspondiente licencia de obra
urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia,
siempre que su expedición corresponda a este
Municipio.

Las construcciones, instalaciones u obras a que se
refiere el apartado anterior podrán consistir en:

Obras de construcción de edificaciones e instala-
ciones de todas clases de nueva planta.

Obras de demolición.

Obras en edificios, tanto aquellas que modifiquen
su disposición interior como su aspecto exterior.

Alineaciones y rasantes.

Obras de fontanería y alcantarillado.

Obras en cementerios.

Movimiento de tierras y excavaciones.

Cualesquiera otras construcciones, instalaciones u
obras que requieran licencia de obra o urbanística.

Artículo 3.- Exenciones.

Está exenta de pago del impuesto la realización de
cualquier construcción, instalación u obra de la que
sea dueño el Estado, las Comunidades Autónomas o
las Entidades Locales, que estando sujetas al mismo,
vaya a ser directamente destinada a carreteras, ferro-
carriles, puertos y aeropuertos, obras hidráulicas,
saneamiento de poblaciones y de sus aguas residua-
les, aunque su gestión se lleve a cabo por
Organismos Autónomos, tanto si se trata de obra de
inversión nueva como de conservación.
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Artículo 4º.- Sujetos pasivos.

Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de
contribuyente, las personas físicas o jurídicas y las
entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley
General Tributaria, propietarios de los inmuebles
sobre los que se realicen las construcciones, instala-
ciones u obras, siempre que sean dueños de las
obras; en los demás casos se considerará contribu-
yente a quien ostente la condición de dueño de la
obra.

Tienen la consideración de sujetos pasivos sustitu-
tos del contribuyente quienes soliciten las correspon-
dientes licencias o realicen las construcciones, insta-
laciones u obras, si no fueran los propios contribu-
yentes.

Tiene la consideración de sujetos pasivos, en las
Leyes Tributarias en que así se establezca, las heren-
cias yacentes, comunidades de bienes y demás
Entidades que, carentes de personalidad jurídica,
constituyen una unidad económica o un patrimonio
separado, susceptibles de imposición.

Artículo 5º.- Bonificaciones.

Se bonificará la cuota del impuesto en el 75 % en
las obras a realizar dentro del perímetro de la decla-
ración del conjunto Histórico - Artístico y el 95 % en
caso de realizar en inmuebles con fachada a la Plaza
de la Villa.

En ambos casos siempre que el 80 % del presu-
puesto de la obra lo que sea para efectuarla en el
exterior o cubiertas de los inmuebles.

La bonificación regulada en los dos apartados
anteriores se acordará por el Pleno de la
Corporación, previa solicitud del sujeto pasivo, por
voto favorable de la mayoría simple de sus miembros.

4.- Se aplicará la bonificación del 95 % a todas
las actuaciones que se acojan al “Área de
Rehabilitación Integral del Recinto Amurallado de
Arévalo” (A.R.I.).

Artículo 6º.- Base imponible, cuota y devengo.

La base imponible de este impuesto estará consti-
tuida por el presupuesto de ejecución material del
proyecto, en el caso de estar visado por el Colegio
Oficial correspondiente y, en otros casos, por el pre-
supuesto declarado  por el sujeto pasivo, que podrá
ser revisado por los servicios técnicos municipales.

La cuota del impuesto será el resultado de aplicar
la base imponible por el tipo de gravamen.

El tipo de gravamen será del 3 por cien, salvo en
el siguiente supuesto, que será del 2 por cien:

Las acogidas al régimen especial de rehabilitación
de viviendas, siempre que se cumplan los requisitos
exigidos en la normativa estatal o de la Comunidad
Autónoma que regula su régimen.

Obras realizadas dentro del perímetro contempla-
do por la Ordenanza I, Caso Antiguo del Plan
General de Ordenación Urbana y edificaciones cali-
ficadas como de “protección singular”.

- Obras de nueva construcción en los polígonos
industriales

Artículo 7º.- Gestión.

Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar
ante este Ayuntamiento declaración – liquidación,
que contendrá los elementos de la relación tributaria
imprescindibles para practicar la liquidación proce-
dentes.

Cuando se conceda a licencia preceptiva o cuan-
do, no habiéndose concedido o denegado aún dicha
licencia preceptiva, se inicie la construcción, instala-
ción u obra, se practicará una liquidación provisional
a cuenta, determinándose la base imponible en fun-
ción del presupuesto presentado por los interesados,
siempre que el mismo hubiera sido visado por el
Colegio Oficial correspondiente, cuando ello consti-
tuya un requisito preceptivo, en función de valoración
que realicen los servicios técnicos de la Corporación,
que se pondrá de manifiesto al dueño de la obras
para alegaciones.

En el supuesto de que la correspondiente licencia
sea denegada, los sujetos pasivos tendrán derecho a
la devolución de las  cuotas satisfechas.

A la vista de las construcciones, instalaciones u
obras efectivamente realizadas y el coste real efectivo
de las mismas, el Ayuntamiento, mediante la oportu-
na comprobación administrativa, podrá modificar, en
su caso, la base imponible a que se refiere el aparta-
do anterior, practicando la correspondiente liquida-
ción definitiva y exigiendo del sujeto pasivo o reinte-
grándole, en su caso, la cantidad correspondiente.

Artículo 8º.- Inspección y recaudación.

La inspección y recaudación del impuesto se reali-
zará de acuerdo con lo previsto en la Ley General
Tributaria y en las demás Leyes del Estado regulado-
ras de la materia, así como en las disposiciones dic-
tadas para su desarrollo.



72 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA Núm. 251 30 de Diciembre de 2004 -

Artículo 9º.- Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de las infrac-

ciones tributarias, así como a la determinación de las
sanciones que por las mismas correspondan en cada
caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley
General Tributaria y en las disposiciones que la com-
plementan y desarrollan.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el

día de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día 1
de enero de 2005, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresas.

Vº Bº
El Alcalde, Ilegible
El Interventor, Ilegible
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IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS.
Artículo 1º.- 
En base a lo preceptuado en el artículo 4.1.a) de

la Ley 7/1.985, de 2 de abril, reguladora de las Bases
del Régimen Local y de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 15.2 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la
Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto sobre
Actividades Económicas.

Artículo 2º.-
De conformidad con lo establecido en el artículo

86 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, sobre las cuotas municipales fijadas en las
tarifas del impuesto, se aplicará un coeficiente de
ponderación determinado en función del importe
neto de la cifra de negocios del sujeto pasivo.

Dicho coeficiente se determinará de acuerdo con
el siguiente cuadro:

IMPORTE NETO DE LA CIFRA 
DE NEGOCIO (EUROS) COEFICIENTE

Desde 1.000.000,00 hasta 5.000.000,00 1,29
Desde 5.000.000,00 hasta 10.000.000,00 1,30

Desde 10.000.000,00 hasta 50.000.000,00 1,32
Desde 50.000.000,00 hasta 100.000.000,00 1,33
Más de 100.000.000,00 1,35
Sin cifra neta de negocio 1,31

Artículo 3º.-
De conformidad con lo establecido en el artículo

87 del Real Decreto Legislativo 2/2004, sobre  las
cuotas incrementadas por  aplicación del coeficiente
de ponderación y atendiendo a la categoría de la vía
pública donde radique la actividad económica, se
aplicará la siguiente escala de coeficientes de situa-
ción: 

Vías públicas de primera categoría: 1’60
Vías públicas de segunda categoría: 1’40
Vías públicas de tercera categoría: 1’20
Vías públicas de cuarta categoría: 1’10

Artículo 4º.-
Para la aplicación de la escala de coeficientes del

artículo 3º, las vías públicas se clasifican en cuatro
categorías, cuya relación se contiene como anexo a
la presente ordenanza.

Artículo 5º.-
Cuando el local tenga fachada a varias vías públi-

cas con categorías diferentes, se aplicará el coefi-
ciente de situación que corresponda a la calle de
mayor categoría.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza Fiscal, aprobada por el

Excmo. Ayuntamiento Pleno, entrará en vigor el día 1
de enero del año 2.005, previa publicación en el
Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo en
vigor hasta su modificación o derogación expresas.

Vº Bº
El Alcalde, Ilegible
El Interventor, Ilegible

AA  NN  EE  XX  OO
CCAALLLLEE CCAATTEEGGOORRÍÍAA

Acacias, de las 2ª
Adoveras 2ª

(pasa a fascículo siguiente)
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Alameda, Paseo de la 2ª
Álamos, de los 2ª
Alcalde Ronquillo, del 4ª
Alhóndiga, de la 4ª
Amaya 4ª
Ángela Muñoz, Plaza de 1ª
Arco de Ávila 1ª
Arevalillo, Cuestas del 4ª
Arévalo, Avenida de 3ª
Arrabal, Plaza del 1ª
Asunción Valcarce Maestro 4ª
Barrionuevo 4ª
Briceño, de los 2ª
Caldereros 1ª
Canaleja, camino de La 3ª
Canales 1ª
Candil, del 4ª
Cañada Real Leonesa 4ª
Cañada Real Burgalesa 4ª
Caño, Plaza del 4ª
Capitán Luis Vara, del 1ª
Cárcabo, del 4ª
Cármen, del 4ª
Casablanca 1ª
Castillo, Avenida del 4ºCastillo, Bajada al 4ª
Cebaderos 4ª
Cedros, de los 2ª
Chamberí 4ª
Císter, Plaza del 4ª
Clavel, del 4ª

Colegio, del 4ª
Colombia 4ª
Colón 4ª
Constitución, Plaza de la 1ª
Corraliza, de la 4ª
Costa Rica 4ª
Crespos 3ª
Cuba 4ª
Cuéllar, Carretera de 4ª
Deportes, Avenida de los 1ª
Depósito, del 4ª
Descalzos 4ª
Descubrimiento, Plaza del 4ª
Don Juan II 4ª
Don Justo 4ª
Eduardo Ruiz Ayúcar 4ª
Emilio Oviedo 4ª
Emilio Romero, Avenida de 1ª
Encierro, del 4ª
Encina, de la 2ª
Encruz 2ª
Entrecastillos 4ª
Eras, de las 4ª
Esperanza, callejón de la 4ª
Estrella, callejón de la 4ª
Eulogio Florentino Sanz 1ª
Eusebio Revilla 1ª
Ferrocarril 4ª
Figones 2ª
Fontiveros 3ª
Foronda, cuestas de 4ª
Foronda, travesía de 4ª
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CCAALLLLEE CCAATTEEGGOORRÍÍAA

Fray Juan Gil, Plaza de  1ª
Fresno, del 2ª
Fuentevieja 4ª
Garbanza, de la 4ª
Haití 4ª
Honduras 4ª
Horcajo de las Torres 3ª
Huerta del Marqués 2ª
Iglesia, de la 4ª
Isabel la Católica, Plaza de 1ª
Julio Escobar, Paseo de 1ª
Lagar, del 4ª
Langa 3ª
Larga 4ª
Lavaderos, de los 4ª
Lechuga, de la 4ª
Linajes, de los 4ª
Llanura, de la 4ª
Lobos, de los 1ª
Lorenzo Partearroyo 1ª
Luz, de la 1ª
Madrid-Coruña, carretera 3ª
Madrigal de las Altas Torres 3ª
Mariano Gil 2ª
Marquesa 2ª
Marolo Perotas 1ª
Martín Alonso Pinzón 4ª
Méjico 4ª
Mercado, callejuela del 4ª
Mesón 4ª
Miguel de Cervantes 2ª
Mirador, del 4ª
Molino Nuevo, bajada del 4ª
Montalvo, de los 2ª
Moraña, de la 2ª
Moraña, travesía de La 4ª
Mortero, del 4ª
Moshé León 1ª
Nava de Arévalo 3ª
Negrillos, de los 2ª
Nicaragua 4ª
Nicasio Hernández Luquero 4ª

CCAALLLLEE CCAATTEEGGOORRÍÍAA

Novillos, callejón de los 4ª
Nuestra Señora de las Angustias 1ª
Obispo, del 4ª
Olmos, de los 2ª
Osorio, Plaza de los  1ª
Palacio Viejo, del 4ª
Palacios de Goda 3ª
Paneras del Rey 1ª
Paraiso, del 2ª
Paraíso, pasaje del 4ª
Parque, del 4ª
Pasos a nivel 4ª
Pedro Donis 1ª
Perú, del 4ª
Piscinas, de las 2ª
Plátanos, de los 2ª
Poniente, Paseo de 1ª
Pozo, del 4ª
Principal de la Morería 4ª
Puente de Medina, bajada al 4ª
Puerto Rico 4ª
Ramón y Cajal 2ª
Real, del 4ª
Real, Plaza del 2ª
Renfe 4ª
República Argentina, de la 4ª
República Dominicana, de la 4ª
Reyes Católicos 4ª
Rincón del Diablo 4ª
Río Adaja 4ª
Río Arevalillo 4ª
Río Duero 4ª
Río Eresma 4ª
Río Trabancos 4ª
Río Voltoya 4ª
Río Zapardiel 4ª
Salvador, Plaza del 1ª
San Andrés, Plaza de 4ª
San Antón 4ª
San Francisco, Plaza de 1ª
San Ignacio de Loyola 4ª
San Juan 1ª
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CCAALLLLEE CCAATTEEGGOORRÍÍAA

San Juan Bosco, Paseo de 2ª
San Martín al Cementerio 4ª
San Miguel 4ª
San Pedro, Plaza de 4ª
San Salvador 4ª
Santa Ana, Plaza de 4ª
Santa Catalina 1ª
Santa María 4ª
Santa María a San Miguel 4ª
Santa María al Picote 4ª
Santo Domingo, Plaza de 1ª
Sauces, Plaza de los 2ª
Sedeño, de los 4ª
Segovia, carretera de 4ª
Severo Ochoa, Avenida de 2ª
Sindical 2ª
Sombrereros 1ª
Tapia, de los 2ª
Tejar del Tío Gabino 1ª
Tello, Plaza del 1ª
Tercias, de las 4ª
Teso Nuevo, del 1ª
Teso Nuevo, Travesía del 1ª
Teso Viejo, del 4ª
Tiñosillos 3ª
Tomillar, El 4ª
Tomillares, de los 4ª
Triana 4ª
Verdugo, de los 2ª
Villa, Plaza de la 4ª
Zabala 1ª
Zapateros 1ª

OORRDDEENNAANNZZAA  FFIISSCCAALL  NNUUMMEERROO  1144

IMPUESTO SOBRE VEHICULOS DE TRACCIÓN
MECÁNICA.

Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza.
En base a lo preceptuado en el artículo 106 de la

Ley 7/1.985, de 2 de abril, reguladora de las Bases
del Régimen Local y, de conformidad con los artículos
15, 59.1 y 92 y ss. del Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la
Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica.

Artículo 2º.- Definición del impuesto y del vehícu-
lo.

El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
es un tributo directo que grava la titularidad de los
vehículos de esta naturaleza, aptos para circular por
las vías públicas, cualesquiera que sean su clase y
categoría.

Se considera vehículo apto para la circulación el
que hubiere sido matriculado en los registros públicos
correspondientes y mientras no haya causado baja en
los mismos. A los efectos de este impuesto también se
considerarán aptos los vehículos provistos de permi-
sos temporales y matrícula turística.

Artículo 3º.- No sujeción.

No están sujetos al impuesto:

Los vehículos que habiendo sido dados de baja en
los registros por antigüedad de su modelo, puedan
ser autorizados para circular excepcionalmente con
ocasión de exhibiciones, certámenes o carreteras limi-
tadas a los de esta naturaleza.

Los remolques y semirremolques arrastrados por
vehículos de tracción mecánica cuya carga útil no sea
superior a 750 kilogramos.

Artículo º.- Exenciones y bonificaciones.

1.- Estarán  exentos del impuesto:

Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades
Autónomas y Entidades Locales, adscritos a la defen-
sa nacional o a la seguridad ciudadana.

Los vehículos de representaciones diplomáticas,
oficinas consulares, agentes diplomáticos y funciona-
rios consulares de carrera acreditados en España,
que sean súbditos de los respectivos países, externa-
mente identificados y a condición de reciprocidad en
su extensión y grado.

Asimismo, los vehículos de los organismos inter-
nacionales con sede u oficina en España y de sus fun-
cionarios o miembros con estatuto diplomático.

Los vehículos respecto de los cuales así se derive
de lo dispuesto en tratados o convenios internaciona-
les.
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Las ambulancias y demás vehículos directamente
destinados a la asistencia sanitaria o al traslado de
heridos o enfermos. 

Los vehículos para personas de movilidad reduci-
da a que s refiere el aparato A del anexo II del
Reglamento General de Vehículos, aprobado por el
Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre.

Asimismo, están exentos los vehículos matricula-
dos a nombre de minusválidos para su uso exclusivo.
Esta exención se aplicará en tanto se mantengan
dichas circunstancias, tanto a los vehículos conduci-
dos por personas con discapacidad, como a los des-
tinados a su transporte.

Las exenciones previstas en los dos párrafos ante-
riores no resultarán aplicables a los sujetos pasivos
beneficiarios de ellas por más de un vehículo simultá-
neamente.

A los efectos de lo dispuesto en este párrafo, se
considerarán personas con minusvalía quienes ten-
gan esta condición legal en grado igual o superior al
33 por ciento.

Los autobuses, microbuses y demás vehículos des-
tinados o adscritos al servicio de transporte público
urbano, siempre que tengan una capacidad que
exceda de nueve plazas, incluida la del conductor.

Los tractores, remolques, semirremolques y maqui-
naria provistos de la Cartilla de Inspección Agrícola.

2.- Para poder aplicar las exenciones a que se
refieren los párrafos e) y g) del apartado 1 de este
artículo, los interesados deberán instar su concesión,
indicando las características del vehículo, su matrícu-
la y la causa del beneficio. Declarada la exención por
la Administración Municipal.

En relación con la exención prevista en el segundo
párrafo de la letra e) del apartado 1 anterior, el inte-
resado deberá aportar el certificado de la minusvalía
emitido por el órgano competente y justificar el desti-
no del vehículo ante el Ayuntamiento, con indepen-
dencia de las comprobaciones e informe a realizar
por la Policía Local, en cuanto al uso, conducción o
destino del vehículo.

Artículo 5º.- Sujetos pasivos.

Son sujetos pasivos de este impuesto las personas
físicas o jurídicas y las Entidades a que se refiere el
artículo 33 de la Ley General Tributaria, a cuyo nom-
bre conste el vehículo en el permiso de circulación.

Artículo 6º.- Cuota.
El Impuesto se exigirá con arreglo al siguiente cua-

dro de tarifas:

TURISMOS:
De menos de 8 caballos fiscales 14,60 
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 39,50 
De más de 12 hasta 15,99 caballos fiscales 83,50 
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 104,00 
De 20 caballos fiscales en adelante 129,90 

AUTOBUSES:
De menos de 21 plazas 96,60 
De 21 a 50 plazas 137,60 
De más de 50 plazas 172,00 

CAMIONES:
De menos de 1.000 kilogramos de 
carga útil 49,00 
De 1.000 a 2.999 kilogramos de 
carga útil 96,60 
De más de 2.999 a 9.999 kilogramos de 
carga útil 137,60 
De más de 9.999 kilogramos de 
carga útil 172,00 

TRACTORES:

De menos de 16 caballos fiscales 20,50 
De 16 a 25 caballos fiscales 32,20 
De más de 25 caballos fiscales 96,60 

REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES ARRASTRADOS
POR VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA:
De menos de 1.000 y más de 750 
kilogramos de carga útil 20,50 
De 1.000 a 2.999 kilogramos de 
carga útil 32,20 
De más de 2.999 kilogramos de 
carga útil 96,60 

OTROS VEHÍCULOS:
Ciclomotores 5,10 
Motocicletas hasta 125 c.c. 5,10 
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Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c. 8,80 
Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c. 17,60 
Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c.35,10 
Motocicletas de más de 1.000 c.c. 70,30 

Artículo 7º.- Coeficiente multiplicador.
Se establece en el 1,16, a aplicar sobre el cuadro

de tarifas fijado en el artículo 95.1 del Real Decreto
Legislativo 2/2004.

Artículo 8º.- Bonificaciones.
Se establece una bonificación del 50 por 100 de

la cuota final o incrementada para los vehículos his-
tóricos o aquellos que tengan una antigüedad míni-
ma de 25 años, contados a partir de la fecha de su
fabricación. Si ésta no se conociera, se tomará como
tal la de su primera matriculación o, en su defecto, la
fecha en que el correspondiente tipo o variante se
dejó de fabricar.

Artículo 9º.- Periodo impositivo y devengo.
El periodo impositivo coincide con el año natural,

salvo en el caso de la primera adquisición de los vehí-
culos.

En este caso el periodo impositivo comenzará el
día en que se produzca dicha adquisición.

El impuesto se devenga el primer día del período
impositivo.

El importe de la cuota del impuesto se prorrateará
por trimestres naturales en los casos de primera
adquisición o baja definitiva del vehículo. También
procederá el prorrateo de la cuota en los mismos tér-
minos en los supuestos de baja temporal por sustrac-
ción o robo del vehículo, y ello, desde el momento en
que se produzca dicha baja temporal en el Registro
público correspondiente.

Artículo 10º.- Gestión.
Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de

Tráfico la matriculación o la certificación de aptitud
para circular de un vehículo, deberán acreditar pre-
viamente el pago del impuesto.

Los titulares de los vehículos, cuando comuniquen
a la Jefatura Provincial de Tráfico la reforma de los
mismos, siempre que altere su clasificación a efectos
de este impuesto, así como también en los casos de
transferencia, de cambio de domicilio que conste en
el permiso de circulación del vehículo, o de baja de

dichos vehículos, deberán acreditar previamente, ante
la referida Jefatura Provincial, el pago del último reci-
bo presentado al cobro del impuesto, sin perjuicio de
que sea exigible por vía de gestión e inspección el
pago de todas las deudas, por dicho concepto,
devengadas, liquidadas, presentadas al cobro y no
prescritas.

Las Jefaturas Provinciales de Tráfico no tramitarán
expedientes si no se acredita el pago del impuesto, en
los términos establecidos en los apartados anteriores.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el

día 1 de enero del año 2.005, previa publicación en
el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo en
vigor hasta su modificación o derogación expresas.

Vº Bº
El Alcalde, Ilegible
El Interventor, Ilegible
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TASAS POR LICENCIAS URBANÍSTICAS.

Artículo 1º.- Fundamento y Naturaleza.
En uso de las facultades concedida por los artícu-

los 133.2 y 142 de la Constitución, por el artículo
106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases del Régimen Local y de conformidad con lo
que dispone el artículo 20 en relación con los artícu-
los 15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales y sin-
gularmente la letra h) del número  4 del artículo 20
anteriormente mencionado, en la redacción dada por
la Ley 25/1998, de 13 de julio, el Excmo.
Ayuntamiento de Arévalo establece la “Tasa por
Licencias Urbanísticas”.

Artículo 2º.- Hecho imponible.
El hecho imponible que origina el nacimiento de la

obligación tributaria estará constituido por:
El otorgamiento de licencias urbanísticas exigidas

por el artículo 178 de la Ley del Suelo y el artículo 1
del Real Decreto 1.187/1.978, de 23 de junio, por
que se aprueba el Reglamento de Disciplina
Urbanística y demás normativa aplicable.
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La actividad municipal realizada para la tramita-
ción y aprobación de instrumentos del planeamiento
y gestión urbanísticos.

Artículo 3º.- Sujeto pasivo.

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas
físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el
artículo 33 de la Ley General Tributaria, sean propie-
tarios o poseedores, o, en su caso, arrendatarios de
los inmuebles en los que se realicen las construccio-
nes o instalaciones o se ejecuten las obras.

En todo caso, tendrán la condición de sustitutos
del contribuyente los constructores y contratistas de
las obras.

Artículo 4º.- Responsables.

Responderán solidariamente de las obligaciones
tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas o
jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de
la Ley General Tributaria.

Serán responsables subsidiarios los administrado-
res de las sociedades y los síndicos, interventores o
liquidadores de quiebras, concursos sociedades y
entidades en general, en los supuestos y con el alcan-
ce que señala el artículo 40 de la Ley General
Tributaria.

Artículo 5º.- Base imponible.

La base imponible de este impuesto estará consti-
tuida por el presupuesto de ejecución material del
proyecto, en el caso de estar visado por el Colegio
Oficial correspondiente y, en otros casos, por el pre-
supuesto declarado  por el sujeto pasivo, que podrá
ser revisado por los servicios técnicos municipales.

Artículo 6º.- Cuota tributaria.

La cuota tributaria, en el supuesto establecido en
el apartado a) del artículo segundo, resultará de apli-
car a la base imponible el tipo de gravamen del 0,60
por ciento, con un mínimo de 18,00 .

En los supuestos establecidos en el apartado b) del
artículo segundo, la cuota tributaria vendrá determi-
nada por la siguiente tarifa:

Estudios de detalle:

Para la determinación de la cuantía de los dere-
chos correspondientes al trámite y resolución de los

estudios de detalle regulados en la Ley de Urbanismo
de Castilla y León, se aplicarán los dos supuestos del
punto anterior.

La modificación de los estudios de detalle deven-
gará derechos equivalentes al 5º % establecido para
su formación.

Proyectos de urbanización.

La cuantía de los derechos correspondientes al trá-
mite y resolución de cada proyecto de urbanización
que se presente, será equivalente al 1,5 por mil del
importe real de presupuesto de obra. Se reducirá
dicha cuantía al 0,5 por mil del importe del presu-
puesto, si, por cualquier causa, no llegara a iniciarse
la ejecución de las obras.

Como requisito indispensable para la admisión a
trámite de cualquier proyecto de urbanización, se exi-
girá a los promotores el previo pago del 1,5 por mil
del importe del presupuesto de las obras.

En el supuesto de desaprobación del proyecto de
urbanización, se procederá a la devolución de una
cantidad equivalente al 0,5 por mil del importe del
presupuesto del proyecto.

En ningún caso podrá hacerse entrega de la licen-
cia ni autorizarse la ejecución de las obras mientras
no se halle plenamente realizado el pago de todos los
derechos.

Expropiación forzosa a favor de particulares:

La cuantía de los derechos correspondientes al trá-
mite y resolución de cada expediente individualizado
de expropiación forzosa de bienes y derechos a favor
de particulares, no podrá ser inferior a 360 euros y
llegará a alcanzar la cifra equivalente al resultado
que arroja el producto del tipo en euros de los metros
cuadrados de la superficie del suelo comprendida en
la finca objeto de expropiación, de conformidad con
la siguiente escala:

Hasta 5 hectáreas 0,037 / m2

Exceso de 5 hasta 10 hectáreas 0,031 / m2

Exceso de 10 hasta 25 hectáreas 0,025 / m2

Exceso de 25 hectáreas en adelante 0,019 / m2

La obligación de pago recaerá en la persona o
entidad beneficiaria de la expropiación.

La cuota tributaria a abonar por expedición de la
licencia de primera ocupación se fijará en base a los
m2 del edificio para cuya primera utilización se otor-
gue la licencia, de acuerdo con la siguiente escala:
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Edificios para vivienda:
Hasta 100 m2 0,099 / m2
Por cada m2 de exceso 0,197 / m2

Edificios industriales y comerciales:
Hasta 1.000 m2 0,130 / m2
Por cada m2 de exceso 0,198 / m2

Artículo 7º.- Normas comunes.

La liquidación o liquidaciones de los derechos fija-
dos en el artículo anterior son absolutamente inde-
pendientes del pago, que debe realizar el promotor,
del importe de los anuncios que, con carácter obliga-
torio, establece la Ley de Urbanismo de Castilla y
León.

Artículo 8º.- Devengo.

Se devenga la tasa y nace la obligación de contri-
buir, cuando se inicie la actividad municipal, que
constituye su hecho imponible. A estos efectos, se
entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de pre-
sentación de la oportuna solicitud de la licencia urba-
nística, si el sujeto pasivo formulase expresamente
esto.

Cuando las obras se hayan iniciado a ejecutado
sin haber obtenido la oportuna licencia, las tasas se
devengarán cuando se inicie, efectivamente, la activi-
dad municipal conducente a determinar si la obra en
cuestión es o no autorizable, con independencia de la
iniciación del expediente administrativo que pueda
instruirse para la autorización de estas obras o su
demolición si no fueran autorizadas.

En el supuesto contemplado en el apartado a) del
artículo segundo, la obligación de contribuir, una vez
nacida, no se verá afectada en modo alguno por la
denegación de la licencia solicitada o por la conce-
sión de esta condicionada a la modificación del pro-
yecto presentado, ni por la renuncia o desestimiento
del interesado una vez solicitada.

Artículo 9º.- Declaración.

Las personas interesadas en la obtención de una
licencia de obras, presentarán, previamente, en el
Registro General la oportuna solicitud, acompañando
proyecto visado por el Colegio Oficial respectivo y
con especificación detallada de la naturaleza de la
obra y lugar e emplazamiento, en la que se haga
constar el importe estimado de la obra, hojas de

dirección de los técnicos facultativos competentes,
nombre y dirección social de la empresa constructo-
ra, así como las mediciones y el destino del edificio.

Cuando se trata de licencia para aquellos actos en
que no sea exigible la formulación de proyecto sus-
crito por técnico competente, a la solicitud se acom-
pañará un presupuesto de las obras a realizar, con
una descripción detallada de la superficie afectada y,
en general, de las características de la obra o acto,
cuyos datos permitan comprobar el coste de aquellos.

Si después de formular la solicitud de la licencia se
modificase o ampliase el proyecto, deberá ponerse en
conocimiento de la Administración Municipal, acom-
pañando nuevo presupuesto o el reformado y, en su
caso, planos o memorias de la modificación o
ampliación.

Artículo 10º.- Liquidación e ingreso.

Nacida la obligación de contribuir, se efectuará
por los servicios administrativos liquidación provisio-
nal en función del presupuesto de obra presentado
por el sujeto pasivo.

Una vez terminadas la obras de las edificaciones y,
antes de su ocupación por los usuarios, deberá soli-
citarse la licencia de primera ocupación.

Los servicios técnicos municipales deberán com-
probar si la obras realizadas coinciden en naturaleza
y precio con las que figuran en el presupuesto y
memoria descriptiva inicialmente aprobadas, requi-
riendo, incluso para ello, las correspondientes certifi-
caciones de obras y demás elementos o datos que se
consideren oportunos. Asimismo, los servicios técni-
cos municipales consignarán en oportuno informe el
resultado de la comprobación, así como, en su caso,
las diferencias que apreciasen pendientes de liquidar,
y cursarán  los expedientes al departamento de Rentas
y Exacciones, para practicar la liquidación de tasas
definitiva.

La cuota a abonar por la expedición de la licencia
de primera ocupación será la determinada en el artí-
culo 6.3 de la presente Ordenanza.

La solicitud de licencia de primera ocupación,
deberá ir acompañada de la siguiente documenta-
ción:

Presupuesto final de la obra, visado por el
Colegio, en el supuesto de existir modificaciones en el
proyecto.

Plano final de la obra, visado por el Colegio, en el
caso de que existan modificaciones e el proyecto.
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Certificado final del Director de la obra, visado
por el Colegio.

Justificación documental del alta de la edificación
en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Boletín de instalador autorizado para suministro
de agua potable.

Simultáneamente con el importe de los derechos
provisionales de la tasa, deberá, el interesado, depo-
sitar una fianza para responder de los desperfectos,
de toda índole, que para ejecución de obras pueda
ocasionar en los elementos de urbanización, instala-
ciones y servicios municipales, así como pavimentos y
calzada, alcantarillado, red de agua potable, alum-
brado público, etc. La cantidad a depositar será de
37 / metro lineal, o fracción, de fachada del solar
a vía pública.

En el supuesto de que deban realizarse apertura
de zanjas en la vía pública, se depositará una fianza
entre 150 y 6.000 , que será fijada, una vez haya
sido informado el proyecto por los servicios técnicos,
condicionando la licencia urbanística al depósito de
la fianza antes citada.

Terminadas las obras, se practicará una liquida-
ción a la vista del informe de los Servicios Técnicos
Municipales, procediéndose a la liquidación de la
fianza o exigiendo las diferencias que eventualmente
puedan resultar o los desperfectos que se hayan oca-
sionado en los elementos, instalaciones y servicios
municipales mencionados.

Artículo 11º.- Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones
tributarias, así como las sanciones a que a las mismas
correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto
en el artículo 77 y siguientes de la Ley General
Tributaria.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el
día de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día 1
de enero de 2005, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresas.

Vº Bº

El Alcalde, Ilegible

El Interventor, Ilegible

OORRDDEENNAANNZZAA  FFIISSCCAALL  NNUUMMEERROO  1100

TASA DE CEMENTERIO MUNICIPAL

Artículo 1º.- Naturaleza y fundamentos.

En uso de las facultades conferidas por el artículo
106 de la Ley  7/1.985,  de 2 de abril, reguladora de
las Bases del Régimen Local y de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 15 a 19 y 20.4, p) del Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley regula-
dora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento
establece la Tasa del Cementerio Municipal, que se
regirá por la presente Ordenanza Fiscal, cuyas nor-
mas atienden a lo prevenido en el artículo 57 del cita-
do en el Real Decreto Legislativo 2/2004.

Artículo 2º .- Hecho imponible. 

1.- Constituye el hecho imponible de la tasa para
prestación de los servicios de Cementerio Municipal,
tales como:  asignación de espacios para enterra-
mientos, permisos de construcción de panteones o
sepulturas, ocupación de los  mismos,  reducción,
incineración, movimiento de lápidas, colocación de
lápidas, verjas y adornos, conservación de los espa-
cios destinados al descanso de difuntos y cualesquie-
ra otros que, de conformidad con lo prevenido en el
Reglamento de Policía Sanitaria Mortuoria, sean pro-
cedentes o se autoricen a instancia de parte.

Artículo 3º.- Sujeto pasivo.- 

Son sujetos pasivos contribuyentes los solicitantes
de la concesión, la autorización o de la prestación del
servicio y, en su caso, los titulares de la autorización
concedida.

Artículo 4º.- Responsables.-

1.-  Responderán solidariamente de las obligacio-
nes tributarias del sujeto pasivo las personas físicas o
jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de
la Ley General Tributaria.

2.- Serán responsables subsidiarios los administra-
dos de las sociedades y los súbditos,  interventores o
liquidadores de quiebras, concursos,, sociedades y
entidades en general, en los supuestos y para el
alcance que señala el artículo 40 de la Ley General
Tributaria.

Artículo 5º.- Exenciones subjetivas.-
Estarán exentos los servicios que se presten con

ocasión de:
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a) Los enterramientos de los asilados, siempre que
la conducción no se verifique por cuenta de los esta-
blecimientos mencionados y sin ninguna pompa
fúnebre que sea costeada por la familia de los falle-
cidos.

b) Los enterramientos declarables de pobres de
solemnidad.

c) Las inhumaciones que ordene la autoridad judi-
cial y que se efectúen en fosa común.

Artículo 6º.- Base imponible.-
La base imponible se determinará atendiendo a la

diferente naturaleza de los servicios señalados en el
artículo segundo de la presente Ordenanza.

Artículo 7º.- Cuota tributaria.
La cuota tributaria se determinará por aplicación

de la siguiente tarifa:
1.- Asignación de sepulturas, nichos y columba-

rios:
a) Nichos:
- Por concesión de nichos a perpetuidad: 440 

/uno. 
- Por concesiones temporales a cinco años: 48

/uno.
b) Sepulturas:
- Por concesión de espacios para tres sepulturas a

perpetuidad: 1.146 .
- Por concesión, a perpetuidad, de espacio para

una sepultura: 560 .
- Por concesiones temporales a cinco años: 64 .
2.- Licencias de obras: Será preceptiva la solicitud

de la Licencia Municipal para las siguientes obras:
a) Enterramiento:
En cualquier panteón, fosa o nicho: 49 .
Miembros amputados: 10 .
b) Construcciones de panteones: Se abonará el

4,20 % del presupuesto de la obra ejecutada, con un
mínimo de 369 euros en el presupuesto.

c) Colocación de lápida:  16 .
d) Colocación de la cruz u otros objetos  de orna-

to de índole similar: 9 cada uno.
e) Para otras obras no previstas se aplicará lo dis-

puesto en la Tasa reguladora de Licencias de Obras y
en el Impuesto sobre Construcciones, Obras e
Instalaciones.

3.- Exhumaciones, inhumaciones y traslados:

Por cada cadáver inhumado:  32 .
Por cada cadáver exhumado con destino a otro

cementerio: 38 .
Traslado de cadáver dentro del cementerio: 12 .

Artículo 8º.- Devengo.-
Se devenga la tasa y nace la obligación e contri-

buir cuando se inicia la prestación de los servicios
sujetos a gravamen, entendiéndose  a estos efectos
que dicha iniciación se produce por la solicitud de
aquéllos.

Artículo 9º.- Declaración, liquidación e ingreso.-
1.- Los sujetos pasivos solicitarán la prestación de

los servicios de que se trate. La solicitud de permiso
para construcción de mausoleos y panteones irá
acompañada del correspondiente proyecto y memo-
ria autorizados por facultativo competente.

2.- Cada servicio será  objeto de liquidación indi-
vidual y autónoma, que será notificada una vez que
haya sido prestado dicho servicio, para su ingreso
directo  en las arcas municipales,  en los plazos y
forma señalados en el Reglamento General de
Recaudación.

3.- No obstante, los sujetos pasivos deberán reali-
zar el depósito previo de la tasa en el momento de la
solicitud de los servicios municipales; una vez presta-
do el servicio se efectuará una liquidación definitiva,
reintegrándole o exigiéndole, en su caso, al sujeto
pasivo la diferencia que resultare. 

Artículo 10º.- Infracciones y sanciones.-
En todo lo relativo a la calificación de infracciones

tributarias, así como de las sanciones que a las mis-
mas correspondan en su caso, se estará a lo dispues-
to en los artículos 77 y siguientes de la Ley General
Tributaria.

DISPOSICION FINAL.  
La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el

día de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día 1
de enero de 2005, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresas.

Vº Bº
El Alcalde, Ilegible
El Interventor, Ilegible
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TASA POR PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE
ALCANTARILLADO.

Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza.
En base a lo preceptuado en el artículo 106 de la

Ley 7/1.985, de 2 de abril, reguladora de las Bases
del Régimen Local y de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 15 al 19 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la
presente Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden a
lo prevenido en el artículo 20.4, r) y 57 del citado
Real Decreto Legislativo 2/2004.

Artículo 2º.- Hecho Imponible.
Constituye el hecho imponible de la tasa:
La actividad municipal, técnica y administrativa,

tendente a verificar si se dan las condiciones necesa-
rias para autorizar la acometida a la red de alcanta-
rillado municipal.

La prestación de los servicios de evacuación de
excretas, aguas pluviales, negras y residuales, a través
de la red de alcantarillado municipal y su tratamiento
para depurarlas.

No estarán sujetas a la tasa las fincas derruidas,
declaradas ruinosas o que tengan la condición de
solar o terreno.

Artículo 3º.- Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos contribuyentes las personas

físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el
artículo 33 de la Ley General Tributaria, que sean:

Cuando se trate de la concesión de licencia de
acometida a la red, el propietario, usufructuario o
titular del dominio útil de la finca.

En el caso de prestación de servicios del número
1.b) del artículo anterior, los ocupantes o usuarios de
las fincas del término municipal beneficiarias de
dichos servicios, cualquiera que sea un título: propie-
tarios, usufructuarios, arrendatarios o habitacionistas,
incluso en precario.

En todo caso, tendrá la consideración de sujeto
pasivo sustituto del contribuyente el propietario de las
viviendas o locales, quienes podrán repercutir, en su
caso, las cuotas satisfechas sobre los respectivos
beneficiarios del servicio.

Artículo 4º.- Responsables.
Responderán solidariamente de las obligaciones

tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y jurí-
dicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la
Ley General Tributaria.

Serán responsables subsidiarios los administrado-
res de las sociedades y los síndicos, interventores o
liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y
entidades en general, en los supuestos y con el alcan-
ce que señala el artículo 40 de la Ley General
Tributaria.

Artículo 5º.- Cuota tributaria.
La cuota tributaria correspondiente a la concesión

de la licencia o autorización de acometida a la red de
alcantarillado se exigirá por una sola vez y consistirá
en la cantidad fija, por cada vivienda o local de 130
euros.

La cuota tributaria a exigir por la prestación de los
servicios municipales de alcantarillado y depuración
se determinará en función del importe total (excluido
el impuesto sobre el valor añadido) a que asciende la
facturación del agua suministrada a la vivienda o
local, en el porcentaje del 30 %.

Los usuarios del servicio que no surtan en su tota-
lidad del abastecimiento público del agua y lo haban
a través de medios propios, con pozos, perforaciones
y otro sistema, la base imponible vendrá determinada
por el valor catastral de la construcción, fijado en los
listados de valores efectuados por la Gerencia
Territorial del Catastro, siendo el tipo de gravamen
del 5%.

Artículo 6º.- Exenciones y bonificaciones.
No se concederá exención ni bonificación alguna

en la exacción de esta tasa.

Artículo 7º.- Devengo.
Se devenga la tasa y nace la obligación de contri-

buir cuando se inicie la actividad municipal, que
constituye su hecho imponible, entendiéndose inicia-
da la misma:

En la fecha de presentación de la oportuna solici-
tud de la licencia de acometida, si el sujeto pasivo la
formulase expresamente.

Desde que tenga lugar la efectiva acometida a la
red de alcantarillado municipal. El devengo por esta
modalidad de la tasa se producirá con independen-
cia de que se haya obtenido la licencia de acometida
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y sin perjuicio de la iniciación del expediente admi-
nistrativo que pueda instruirse para su autorización.

Artículo 8º.- Declaración, liquidación e ingreso.
Los sujetos pasivos o sustitutos del contribuyente

formularán las declaraciones de alta y baja en el
censo, en el plazo que medie entre la fecha en que se
produzca la variación en la titularidad de la finca y el
último día del mes natural siguiente. Estas últimas
declaraciones surtirán efecto a partir de la primera
liquidación que se practique, una vez finalizado el
plazo de presentación de dichas declaraciones de
alta y baja.

La inclusión inicial en el censo se hará de oficio,
una vez concedida la licencia de acometida a la red.

Las cuotas exigibles por esta tasa se liquidarán o
recaudarán por los mismos periodos y plazos que los
recibos de suministro y consumo de agua.

En el supuesto de licencia de acometida, el contri-
buyente formulará la oportuna solicitud, realizando el
depósito previo de la tasa. Una vez concedida aque-
lla, se practicará por los servicios tributarios de este
Ayuntamiento la liquidación definitiva que proceda, la
cual será notificada al sujeto pasivo para su ingreso
directo o, en su caso, reintegro de las cantidades a
que hubiere lugar.

Artículo 9º.- Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de las infrac-

ciones tributarias, así como de las sanciones que a las
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo
dispuesto en el artículo 77 y siguientes de la Ley
General Tributaria.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el

día de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día 1
de enero de 2005, permaneciendo en vigor hasta u
modificación o derogación expresas.

Vº Bº
El Alcalde, Ilegible
El Interventor, Ilegible

OORRDDEENNAANNZZAA  FFIISSCCAALL  NNUUMMEERROO  1155

TASA POR ENTRADAS DE VEHÍCULOS A TRAVÉS
DE LAS ACERAS Y RESERVAS DE VÍA PÚBLICA PARA

APARCAMIENTO EXCLUSIVO, CARGA Y DESCARGA
DE MERCANCÍAS DE CUALQUIER CLASE.

Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza.
En uso de las facultades concedidas por los artí-

culos 133.2 y 142 de la Constitución, por el artículo
106 de la Ley 7/1.985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases de Régimen Local y de conformidad con lo
que dispone el artículo 20, en relación con los artícu-
los 15 a 19 y 20.3 h) del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, el Excmo. Ayuntamiento de
Arévalo establece la “Tasa por entradas de vehículos
a través de las aceras y reservas de vía pública para
aparcamiento exclusivo, carga y descarga de mer-
cancías de cualquier clase”.

Artículo 2º.- Obligados al pago.
Están obligados al pago las personas o entidades

a cuyo favor se otorguen las licencias o quienes se
beneficien del aprovechamiento si se procediera sin la
oportuna autorización.

Artículo 3º.- Categoría de las calles o polígonos.
A efectos de aplicación de la tarifa, las vías públi-

cas de este Municipio se clasifican en una sola cate-
goría.

Artículo 4º.- Tarifa.
La tarifa será la siguiente:
Entradas de vehículos a través de las aceras, a

locales de uso particular, por metro lineal o fracción
de la puerta de entrada, al año:

Acceso a locales de 1 a 4 plazas de 
vehículos: 7,00 
Acceso a locales de 5 a 10 plazas de 
vehículos: 12,80 
Acceso a locales de 11 a 20 plazas de 
vehículos: 25,60 
Acceso a locales de 21 a 40 plazas de 
vehículos: 51,10 
Acceso a locales de más de 40 plazas de 
vehículos 102,40 

Entradas de vehículos a locales de uso comercial
o industrial:
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Por metro lineal de la puerta de acceso 
al local, al año 9,60 
Licencias de vado permanente, al año: 35,20 
Reserva de espacio para carga y des-
carga al año, por metro lineal: 19,10 
Por adquisición de placa de vado: 19,10 

Artículo 5º.- Normas de gestión.
Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se

liquidarán por cada aprovechamiento solicitado o
realizado y serán irreducibles por los períodos natu-
rales de tiempo señalados en los respectivos epígra-
fes.

Una vez expedida la autorización, ésta se enten-
derá prorrogada mientras no se presente la declara-
ción de baja por el interesado o así se acuerde por el
Ayuntamiento.

La presentación de la baja surtirá efectos a partir
del día primero del año natural siguiente al de su pre-
sentación. La no presentación de la baja determinará
la obligación de continuar abonando el precio públi-
co.

La obligación de pago nace:
Tratándose de concesiones de nuevos aprovecha-

mientos, en el momento de solicitar la correspondien-
te licencia.

En los casos de concesiones de aprovechamientos
ya autorizados y prorrogados, el día primero de cada
año natural.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el

día de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día 1
de enero de 2005, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresas.

Vº Bº
El Alcalde, Ilegible
El Interventor, Ilegible

OORRDDEENNAANNZZAA  FFIISSCCAALL  NNÚÚMMEERROO  2244

TASA POR OCUPACIÓN DEL VUELO DE LAS VIAS
PÚBLICAS LOCALES CON ELEMENTOS CONS-
TRUCTIVOS CERRADOS, TERRAZAS, MIRADORES,

BALCONES, MARQUESINAS TOLDOS, PARAVIEN-
TOS Y OTRAS INSTALACIONES SEMEJANTES, VOLA-
DIZAS SOBRE LA VIA PÚBLICA O QUE SOBRESAL-
GAN DE LA LÍNEA DE FACHADA.

Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza.
En uso de las facultades concedidas por los artí-

culos 133.2 y 142 de la Constitución, por el artículo
106 de la Ley 7/1.985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases del Régimen Local y de conformidad con lo
que dispone el artículo 20 en relación con los artícu-
los 15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales y sin-
gularmente la letra j) del número 3 del artículo men-
cionado, en la redacción dada por la Ley 25/1.998,
de 13 de julio, el Excmo. Ayuntamiento de Arévalo
establece la “Tasa por ocupación del vuelo de las vías
públicas locales con elementos constructivos cerra-
dos, terrazas, miradores, balcones, marquesinas, tol-
dos, paravientos y otras instalaciones semejantes,
voladizas sobre la vía pública o que sobresalgan de
la línea de fachada”.

Artículo 2º.- Obligados al pago.
Estarán obligados al pago las personas o entida-

des a cuyo favor se otorguen las licencias o quienes
se beneficien del aprovechamiento si se procedió sin
la oportuna autorización.

Artículo 3º.- Cuantía.
La tarifa será la siguiente:
Toldos, cortinas y marquesinas, que pendiendo

sobre la vía pública, se instalen en las fachadas de los
locales donde se ejerza una actividad comercial,
industrial o profesional, o los colocados verticalmen-
te sobre terrenos de uso público municipal (aceras,
plazas, jardines, parques, etc.) por los titulares de los
establecimientos comerciales, abonarán una cantidad
anual de 2,06 /m2 o fracción.

Artículo 4º.- Gestión.
Las cantidades exigibles con arreglo a la tarifa

anteriormente establecida, se liquidarán por cada
aprovechamiento solicitado o realizado y serán irre-
ducibles por los periodos naturales de tiempo fijados
en las tarifas.

Las personas o entidades interesadas en la conce-
sión de aprovechamientos regulados en esta orde-
nanza deberán solicitar previamente la correspon-
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diente licencia, realizar el depósito previo y formular
declaración en la que consten los elementos necesa-
rios para la liquidación de la cuota correspondiente.

En el caso de denegarse las autorizaciones, los
interesados podrán solicitar a este Ayuntamiento la
devolución del importe ingresado.

En el supuesto de que se produzcan aprovecha-
mientos del vuelo sin la concesión de la oportuna
autorización, se procederá al cobro de la tasa con un
recargo del 100 % por el periodo de tiempo de apro-
vechamiento.

Una vez autorizada la ocupación, se entenderá
prorrogada mientras no se acuerde su caducidad por
la Alcaldía o se presente baja justificada por el inte-
resado o pos sus legítimos representantes, en caso de
fallecimiento.

La presentación de la baja surtirá efectos a partir
del día primero del periodo natural de tiempo
siguiente señalado en la tarifa. Sea cual sea la causa
que se alegue en contrario, la no presentación de la
baja determinará la obligación de continuar abonan-
do el precio público.

Las autorizaciones tendrán carácter personal y no
podrán ser cedidas o subarrendadas a terceros. El
incumplimiento de este mandato dará lugar a la anu-
lación de la licencia.

La sólo existencia del armazón de los toldos o cor-
tinas, significa la aplicación íntegra de los derechos
correspondientes.

Artículo 5º.- Obligación de pago

La obligación de pago nace:

Tratándose de concesiones de nuevos aprovecha-
mientos de la vía pública, en el momento de solicitar
la correspondiente licencia.

Tratándose de concesiones de aprovechamientos
ya autorizados y prorrogados, el día primero de los
periodos naturales de tiempo señalados en la tarifa.

El pago de la tasa se realizará:

Tratándose de concesiones de nuevos aprovecha-
mientos, por ingreso directo en la Tesorería
Municipal, pero siempre antes de retirar la corres-
pondiente licencia. Este ingreso tendrá carácter de
depósito previo, de conformidad con lo dispuesto en
el artículo 47.1 de la Ley 39/1.988, de 28 de diciem-
bre, reguladora de las Haciendas Locales, quedando
elevado a definitivo al concederse la licencia corres-
pondiente.

Tratándose de concesiones de aprovechamientos
ya autorizados y prorrogados, una vez incluidos en los
padrones o matrículas de esta tasa, anualmente en
las oficinas de recaudación municipal.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el
día de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día 1
de enero de 2005 permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresas.

Vº Bº
El Alcalde, Ilegible
El Interventor, Ilegible

OORRDDEENNAANNZZAA  FFIISSCCAALL  NNUUMMEERROO  2255

TASA POR INSTALACION DE PUESTOS, BARRA-
CAS, CASETAS DE VENTA, ESPECTACULOS, ATRAC-
CIONES O RECREO, SITUADOS EN TERRENO DE
USO PUBLICO LOCAL, ASI COMO INDUSTRIAS
CALLEJERAS Y AMBULANTES Y RODAJES CINEMA-
TOGRAFICOS.

Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza.

En uso de las facultades conferidas por el artículo
133.2 y  142 de la Constitución, por el artículo 106
de la Ley  7/1.985,  de 2 de abril, reguladora de las
Bases del Régimen Local y de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 20, en relación con los artículos
15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales y singular-
mente la letra n) del número 3 del artículo menciona-
do, en la redacción dada por la Ley 25/1998, de 13
de julio,  este Ayuntamiento establece la “Tasa  por
instalación de puestos, barracas, casetas de venta,
espectáculos, atracciones o recreo, situados en terre-
nos de uso público local, así como industrias calleje-
ras y ambulantes y rodajes cinematográficos”.

Artículo 2º .- Obligados al pago. 

Están obligados al pago las personas o entidades
a cuyo favor se otorguen las licencias o quienes se
beneficien del aprovechamiento, si se procedió sin la
oportuna autorización.
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Artículo 3º.- Cuantía.
La tarifa será la siguiente:
Puestos, camiones o camionetas, por día o frac-

ción:
Por metro lineal, con un máximo de 3 metros de

ancho (incluyendo el posible voladizo) 0,87 Euros
En el caso de no disponer de la autorización muni-

cipal correspondiente 1,74 Euros

b) Barracas, casetas, atracciones, coches eléctri-
cos, teatros, carruseles, barcas, columpios, rifas, chu-
rrerías, puestos de venta, caballitos, cochecitos (insta-
lados en inmediaciones de locales), etc., por día/m2.
o fracción 0,43 Euros

c) Puestos de venta o barracas, citados en el punto
anterior, durante la semana de las Ferias de Julio, por
m2. o fracción al día:

Hasta 10 m2./elemento 1,00 Euros
De 11 a 20 m2./elemento 0,87 Euros
De 21 a 80 m2./elemento 0,84 Euros
De más de 80 m2./elemento 0,71 Euros

d) Máquinas expendedoras de refrescos o simila-
res, por mes de ocupación (prorrateable semanal-
mente), previa oportuna autorización municipal, por
m2. o fracción 19 Euros

e) Puestos de helados instalados habitualmente
durante la temporada de verano, por mes (prorratea-
ble por semanas):

Hasta 4 m2. de ocupación 21 Euros.  
Excediendo de 4 m2., por cada m2. o fracción

8,30 Euros  

f) Puestos de venta de frutos secos, caramelos,
etc., instalados habitualmente los días festivos, sin
exceder de 6 m2. por mes de ocupación, no prorra-
teable 14,50Euros  

g) Churrerías o similares, instaladas habitualmen-
te todo el año, hasta 15 m2. de ocupación, por mes
62 Euros 

h) Rodajes cinematográficos, dentro del casco de
la Ciudad: 486 Euros/día, si bien se autoriza al

Ayuntamiento a concertar los derechos de este precio,
siempre que lo estime oportuno y conveniente para
los intereses vecinales.

En el supuesto de que se produzcan aprovecha-
mientos de la vía pública sin previa solicitud, se pro-
cederá al cobro de la tasa con un recargo del 50 %
sobre la cuantía a abonar.

En los casos de instalación de toda clase de apa-
ratos durante las Ferias de Julio, determinados en el
apartado c) anterior, además de cursar la correspon-
diente solicitud, será obligatoria la comparecencia al
acto de reparto de los lugares de ubicación, que pre-
viamente habrá sido determinado y comunicado a los
solicitantes por el Ayuntamiento, así como el previo
pago de la cuantía correspondiente. La no asistencia
al citado reparto y depósito previo de esta cuantía,
implicará la aplicación del 50 % de recargo sobre la
tarifa a abonar.

Artículo 4º.- Normas de gestión.
a) Las cantidades exigidas con arreglo a la tarifa,

se liquidarán por cada aprovechamiento solicitado y
realizado y serán irreducibles por los períodos natu-
rales de tiempo señalados en los respectivos epígra-
fes.

b) los emplazamiento, instalaciones, puestos, etc.,
podrán sacarse a licitación pública antes de la cele-
bración de las ferias y el tipo de licitación, en con-
cepto de tasa mínima, que servirá de base, será la
cuantía fijada en las tarifas del artículo 3º anterior.

c ) Se procederá, con antelación a la subasta, a la
formación de un plazo de los terrenos disponibles
para ser subastados, numerando las parcelas que
hayan de ser objeto de licitación y señalando su
superficie. Asimismo, se indicarán las parcelas que
puedan dedicarse a las distintas clases de aparatos,
coches de choque, teatros, etc.

d) Si algún concesionario de los aprovechamien-
tos  utilizase mayor superficie de la que le fue adjudi-
cada en reparto o subasta, satisfará por cada metro
cuadrado utilizado de más el 100 % del importe de la
pujanza, además de la cuantía fijada en las tarifas.

e) Las personas o entidades interesadas en la con-
cesión de aprovechamientos regulados en esta orde-
nanza y no sacados a licitación pública, deberán soli-
citar previamente la correspondiente licencia, realizar
el depósito previo y formular declaración en la que
conste la superficie del aprovechamiento y los ele-
mentos que se van a instalar, así como un plano deta-
llado de la superficie que se pretende ocupar y de su
instalación.
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f) Los servicios técnicos de este Ayuntamiento com-
probarán e investigarán las declaraciones formuladas
por los interesados, concediéndose las autorizacio-
nes, de no encontrar diferencias con las peticiones de
las licencias. Si se dieran diferencias, se notificarán
las mismas a los interesados y se girarán, en su caso,
las liquidaciones complementarias que procedan,
concediéndose las autorizaciones una vez subsana-
das las citadas diferencias por los interesados y, en su
caso, realizados los ingresos complementarios que
procedan.

g) En caso de denegarse las autorizaciones, los
interesados podrán solicitar a este Ayuntamiento la
devolución del importe ingresado.

h) No se consentirá ninguna ocupación de la vía
pública hasta que se haya abonado y obtenido por
los interesados la correspondiente licencia municipal.

i)Las autorizaciones tendrán carácter personal y no
podrán ser concedidas o subarrendadas a terceros. El
incumplimiento de este mandato dará lugar a la anu-
lación de la licencia, sin perjuicio de las cuantías que
corresponda abonar a los interesados.  

DISPOSICION FINAL.  
La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el

día de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día 1
de enero de 2005, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresas.

Vº Bº
El Alcalde, Ilegible
El Interventor, Ilegible

OORRDDEENNAANNZZAA  FFIISSCCAALL  NNÚÚMMEERROO  2266

TASA POR OCUPACIÓN TERRENOS DE USO
PÚBLICO LOCAL CON MERCANCÍAS, MATERIALES
DE CONSTRUCCIÓN, ESCOMBROS, VALLAS, PUN-
TALES, ASNILLAS, ANDAMIOS Y OTRAS INSTALA-
CIONES ANÁLOGAS.

Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza.
En uso de las facultades concedidas por los artí-

culos 133.2 y 142 de la Constitución, por el artículo
106 de la Ley 7/1.985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases del Régimen Local y de conformidad con lo
que dispone el artículo 20 en relación con los artícu-
los 15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de

5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales y sin-
gularmente la letra g) del número 3 del artículo men-
cionado, en la redacción dada por la Ley 25/1.998,
de 13 de julio, el Excmo. Ayuntamiento de Arévalo
establece la “Tasa por ocupación de terrenos de uso
público local con mercancías; materiales de construc-
ción, escombros, vallas, puntales, asnillas, andamios
y otras instalaciones análogas”.

Artículo 2º.- Obligados al pago.
Están obligados al pago las personas o entidades

a cuyo favor se otorguen las licencias o quienes se
beneficien del aprovechamiento, si se procedió sin la
oportuna autorización.

Artículo 3º.- Cuantía.
La tarifa será la siguiente:
Ocupación de la vía pública con vallas, y anda-

mios, por m2 o fracción / día:
En vías públicas clasificadas de 1ª categoría:
Con vallas 0,145 
Andamios 0,145 

En vías públicas clasificadas de 2º categoría:
Vallas 0,114 
Andamios 0,114 

Ocupación de la vía pública con puntales y asni-
llas, por unidad / día:

Puntales 0,025 
Asnillas 0,025 

Ocupación de la vía pública con escombros,
materiales de construcción, mercancía y otros utensi-
lios, que se depositen fuera de la valla instalada para
la ejecución de las obras:

En vías públicas clasificadas de 1ª categoría, por
m2 o fracción y día ,0’652 .

En vías públicas clasificadas de 2º categoría, por
m2 o fracción y día, 0’455 .

Cuando las obras se interrumpiesen durante un
tiempo superior a dos meses, sin causa justificada, las
cuantías resultantes por aplicación del segundo apar-
tado de la tarifa, sufrirán un recargo del 100 % a par-
tir del tercer mes, y en caso de que una vez finaliza-
das las obras continúen los aprovechamientos, las
cuantías serán recargadas en un 200 %.
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Ocupación de la vía pública con material diverso,
maquinaria, mobiliario, contenedores etc., por m2 o
fracción al día:

En vías públicas clasificadas de 1ª categoría:
0,331 

En vías públicas clasificadas de 2º categoría:
0,238 

La Policía Local, o cualquier persona, pondrá en
conocimiento de la Alcaldía la existencia de mercan-
cías u otros muebles que ocupen vía pública. Si tal
ocupación careciera de autorización, el Alcalde
requerirá al dueño de dichos objetos para que los
retire, en plazo de 24 horas. Si éste no lo hiciere, los
objetos serán retirados por los servicios municipales y
llevados en custodia a almacenes municipales.

El dueño podrá retirarlos durante el plazo de quin-
ce días, previo abono de los gastos de retirada y
estancia, a razón de 3 euros por día y m2 ocupado.

Si no los retirara en el citado plazo, se venderán
en pública subasta, por pliego cerrado o pujas a la
llama y con su productos se abonarán los gastos de
retirada y almacenaje, depositándose el resto, si lo
hubiera, en arcas municipales, a disposición de su
dueño.

Si no se conociera el dueño de los objetos retira-
dos, se publicará tal retirada en el Tablón de anuncios
del Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la
Provincia, durante el plazo de quince días, transcurri-
dos los cuales se procederá conforme establece el
párrafo anterior.

Se aplicará en todo caso lo dispuesto en los artí-
culos 615 y 616 del Código Civil.

Artículo 4º.- Normas de gestión.

De conformidad con lo prevenido en el número 5
del artículo 24 del Real Decreto Legislativo 2/2004,
cuando con ocasión de los aprovechamientos regula-
dos en esta Ordenanza se produjesen desperfectos en
el pavimento o instalaciones de la vía pública, los titu-
lares de las licencias o los obligados al pago estarán
sujetos al reintegro total de los gastos de reconstruc-
ción y reparación de tales desperfectos o reparar los
daños causados, que serán, en todo caso, indepen-
dientes de los derechos liquidados por los aprove-
chamientos realizados y al previo depósito de su
importe.

Las cantidades exigidas con arreglo a la tarifa se
liquidarán por cada aprovechamiento solicitado o
realizado y serán irreducibles por los periodos natu-

rales de tiempo señalados en los respectivos epígra-
fes.

Las personas interesadas en la concesión de apro-
vechamientos regulados en esta Ordenanza, deberán
solicitar previamente la correspondiente licencia.

Si no se ha determinado con exactitud la duración
del aprovechamiento, una vez autorizada la ocupa-
ción, se entenderá prorrogada, mientras no se pre-
sente la declaración de baja.

La presentación de la baja surtirá efectos a partir
del día primero del periodo natural de tiempo
siguiente señalado en el epígrafe de la tarifa que
corresponda. Sea cual sea la causa que se alegue en
contrario, la no presentación de la baja determinará
la obligación de continuar abonando la tasa.

Artículo 5º.- Obligación de pago.

La obligación de pago nace:

Tratándose de concesiones de nuevos aprovecha-
mientos de la vía pública, en el momento de solicitar
la correspondiente licencia.

Tratándose de concesiones de aprovechamiento
ya autorizados y prorrogados, el día primero de los
periodos naturales de tiempo señalados en la tarifa.

El pago se realizará:

Tratándose de  concesiones de nuevos aprovecha-
mientos, por ingreso directo en la Tesorería
Municipal, pero siempre antes de retirar la corres-
pondiente licencia.

Este ingreso tendrá el carácter de depósito previo,
quedando elevado a definitivo al concederse la licen-
cia correspondiente.

Tratándose de concesiones de aprovechamientos
ya autorizados y prorrogados, una vez incluidos en los
padrones o matrículas de esta Ordenanza, anual-
mente en las oficinas de recaudación municipal.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el
día de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día 1
de enero de 2005, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresas.

Vº Bº

El Alcalde, Ilegible

El Interventor, Ilegible
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OORRDDEENNAANNZZAA  FFIISSCCAALL  NNÚÚMMEERROO  1188

PRECIO PÚBLICO POR PRESTACIÓN DEL SERVI-
CIO DE TRANSPORTE PÚBLICO COLECTIVO DE
SUPERFICIE.

Artículo 1º.- Concepto.

En uso de las facultades concedidas por el artícu-
lo 41 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales, el Excmo.
Ayuntamiento de Arévalo establece el “Precio público
por prestación del servicio de transporte público
colectivo de superficie”.

Artículo 2º.- Obligados al pago.

Están obligados al pago del presente precio públi-
co las personas que soliciten la prestación del servicio
y tengan más de cuatro años de edad, aunque los
menores de ésta deberán ir acompañados de perso-
na mayor que sea responsabilice de su cuidado.

Artículo 3º.- Tarifa.

La tarifa que se establece es la siguiente:

Se establece un precio de 0,40 /viaje, para
cualquier trayecto, incluso el viaje a la Estación de
Ferrocarril, siempre y cuando no utilicen el servicio
disminuidos físicos o psíquicos, pensionistas, perso-
nas mayores de 65 años y menores de 4 años.

Bono de 30 viajes: 6,00 /bono.

Artículo 4º.- Obligación de pago.

La obligación del pago de este precio público
nacerá desde el instante en que se solicite la presta-
ción del servicio.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el
día de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día 1
de enero de 2005, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresas.

Vº Bº

El Alcalde, Ilegible

El Interventor, Ilegible

OORRDDEENNAANNZZAA  FFIISSCCAALL  NNºº  2277..

PRECIO PUBLICO POR ENSEÑANZAS ESPECIA-
LES EN ESTABLECIMIENTOS MUNICIPALES.

Artículo 1º.- Concepto.
En uso de las facultades concedidas por el artícu-

lo 41 de del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales, el Excmo.
Ayuntamiento de Arévalo establece el “Precio público
por enseñanzas especiales en establecimientos muni-
cipales”.

Artículo 2º.- Obligados al pago.
Están obligados al pago del presente precio públi-

co quienes se beneficien de los servicios o actividades
prestados o realizados por este Ayuntamiento, a que
se refiere el apartado anterior.

Artículo 3º.- Cuantía.
La tarifa del presente precio público será la

siguiente:

Matrícula de cursos a impartir en el denominado
“Aula Mentor”: 42,00 euros por curso. En este impor-
te se incluyen las cuotas de los dos primeros meses
del curso.

Por cada mes de clase, a partir del tercero, a con-
tar desde la fecha de matrícula: 21,00 euros.

Por cada mes de clase en la “Escuela Municipal de
Música”, por cada asignatura, 10 euros.

Por cada mes de clase en las “Escuelas Deportivas
Municipales”, 10 euros.

Artículo 4º.- Obligación de pago.

La obligación de pago de este precio público nace
desde el momento en que el alumno se matricula en
el curso.

DISPOSICION FINAL.  

La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el
día de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día 1
de enero de 2005, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresas.

Vº Bº

El Alcalde, Ilegible
El Interventor, Ilegible
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Número 4.677/04

AY U N T A M I E N T O D E G O T A R R E N D U R A

A N U N C I O

Obra de Demolición Parcial del Local Polivalente,
sito en n° 1°-bis de la Plaza de San Teresa de esta
Localidad de Gotarrendura. En ejecución de senten-
cia dictada por la Sala de lo Contencioso-Adminis-
trativo Sección 18 del Tribunal Superior de Justicia.

Por acuerdo de Pleno de este Ayuntamiento de
fecha 28 de octubre de 2004, se ha dispuesto la con-
tratación de las obras, de Demolición Parcial del
Local Polivalente, sito en n° 1°-bis de la Plaza de San
Teresa de esta Localidad de Gotarrendura. En ejecu-
ción de sentencia dictada por la Sala de lo
Contencioso - Administrativo Sección 1ª del Tribunal
Superior de Justicia, exponiendo al público el pliego
de condiciones por plazo de cuatro días, a efectos de
reclamaciones, y convocando simultáneamente la
licitación, que quedará aplazada en caso de formu-
larse aquéllas.

11..-  EENNTTIIDDAADD  AADDJJUUDDIICCAATTAARRIIAA

a) Ayuntamiento de Gotarrendura (Ávila).
b) Dependencia que tramita el expediente:

Secretaría del Ayuntamiento.

22..-  OOBBJJEETTOO  DDEELL  CCOONNTTRRAATTOO

a) Objeto: Obras de Demolición Parcial del Local
Polivalente, sito en n° 1°-bis de la Plaza de San Teresa
de esta Localidad de Gotarrendura.

b) Plazo de ejecución: un mes.

33..-  TTRRAAMMIITTAACCIIÓÓNN,,  PPRROOCCEEDDIIMMIIEENNTTOO  YY  FFOORRMMAA..  

a) Tramitación: Urgente
b) Procedimiento: Abierto
c) Forma: Concurso

44..-  PPRREESSUUPPUUEESSTTOO  BBAASSEE  DDEE  LLIICCIITTAACCIIÓÓNN  

Importe total: 22.852,00 euros

55..-  GGAARRAANNTTÍÍAASS..

Definitiva: 4 % del precio de adjudicación.

66..-  OOBBTTEENNCCIIÓÓNN  DDEE  DDOOCCUUMMEENNTTAACCIIÓÓNN  EE
IINNFFOORRMMAACCIIÓÓNN..  

a) Entidad: Ayuntamiento de Gotarrendura (Ávila). 

b) Domicilio: Plaza de Santa Teresa n° 1.
c) Localidad y Código Postal. Gotarrendura 05163.
d) Teléfono: 920 26 90 38.
e) Fecha límite de obtención de documentos e

información: Último día de presentación de ofertas.

77..-  RREEQQUUIISSIITTOOSS  EESSPPEECCÍÍFFIICCOOSS  DDEELL  CCOONNTTRRAATTIISS-
TTAA..

Estarán facultados para concurrir al concurso
todas las personas naturales o jurídicas, españolas o
extranjeras, que, teniendo plena capacidad para
obrar, no se hallen incursas en alguna de las circuns-
tancias establecidas en los artículos 15 al 20 del Real
Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley de
Contratos de las Administraciones Públicas.

88..-  CCLLAASSIIFFIICCAACCIIÓÓNN.. No se requiere.

99..-  PPRREESSEENNTTAACCIIÓÓNN  DDEE  LLAASS  OOFFEERRTTAASS..

a) Fecha límite de presentación: 13 días naturales
a contar desde el siguiente al de la publicación del
anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. Si el últi-
mo día coincidiera en sábado se prorrogará al primer
día hábil siguiente.

b) Documentación a presentar: Las proposiciones
constarán de dos sobres cerrados, denominados "A" y
"B", en cada uno de los cuales se hará constar en la
forma que se indica en la cláusula. 9 del pliego de
condiciones base de licitación.

c) Lugar de presentación: Secretaría del
Ayuntamiento de Gotarrendura (Ávila) o en los luga-
res previstos en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
del Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común.

1.- Ayuntamiento de Gotarrendura Horario de
Oficina de 9 a 14 horas. Plaza de Santa Teresa núm.
1, 05163 Gotarrendura (Ávila).

1100..-  AAPPEERRTTUURRAA  DDEE  LLAASS  OOFFEERRTTAASS..

Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial.
Fecha: El jueves siguiente a la finalización del

plazo de presentación de plicas, tras la apertura del
sobre "B", si no existieran deficiencias subsanables o
al jueves siguiente de finalizar el plazo de subsana-
ción de aquéllas, si las hubiera.

Hora: Catorce horas.
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1111..-  GGAASSTTOOSS  DDEE  AANNUUNNCCIIOOSS..

Anuncios, gastos de formalización y protocoliza-
ción del contrato, y cuantos otros se deriven del
mismo, incluidos los impuestos y tasas que procedan
serán de cuenta del adjudicatario.

Gotarrendura a 21 de diciembre de 2004.
El Alcalde, Fernando Martín Fernández.

– o0o –

Número 4.682/04

AY U N T A M I E N T O D E P E D R O
B E R N A R D O

E D I C T O

Finalizado el período de exposición pública del
expediente de modificación de las Ordenanzas regu-
ladoras del Impuesto sobre Vehículos de Tracción
Mecánica y del Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras, aprobado inicialmente por
acuerdo del Ayuntamiento-Pleno de 8 de noviembre
de 2.004, y no habiéndose presentado reclamaciones
al mismo, se entiende definitivamente adoptado dicho
acuerdo y consideradas definitivas las modificaciones
de las correspondientes Ordenanzas fiscales que
deben regir a partir del día 1 de enero de 2.005, cuyo
texto íntegro se publica a continuación, en cumpli-
miento de lo previsto en el artículo 49 de la Ley
711985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de
Régimen Local y el artículo 17 del Texto Refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aproba-
do por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo.

De acuerdo con el artículo 19 del mencionado
Texto Refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, contra las citadas modificaciones
de las Ordenanzas fiscales podrá interponerse recur-
so contencioso-administrativo en el plazo de dos
meses, contados desde el siguiente al de la publica-
ción del presente anuncio, en la forma que estable-
cen las normas reguladoras de dicha jurisdicción.

En Pedro Bernardo, a 23 de Diciembre de 2004
La Alcaldesa, Petra Ruiz Bardera.

Texto modificado de la ordenanza reguladora del
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.

««AARRTTÍÍCCUULLOO  55..

De conformidad con lo previsto en el articulo
95.6. e) del Texto Refundido de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, sobre la cuota del
Impuesto incrementada por la aplicación del coefi-
ciente correspondiente, se reconoce una bonificación
del 50 por 100 para los vehículos históricos o aque-
llos que tengan una antigüedad mínima de veinticin-
co años. »

Texto modificado de la ordenanza reguladora del
Impuesto sobre Construcciones. Instalaciones y
Obras.

««AArrttííccuulloo  77°°-  BBoonniiffiiccaacciioonneess

De conformidad con lo previsto en el artículo
103.2. a), del Texto Refundido de la Ley reguladora
de las Hacienda: Locales, aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, sobre la cuota del
Impuesto se otorgará una bonificación entre el 50 y el
80 por 100 a ,favor de las construcciones, instalacio-
nes u obras que sean declaradas de especial interés
o utilidad municipal por concurrir circunstancias
sociales, culturales, histórico-artísticas o de ,fomento
del empleo que justifiquen tal declaración.
Corresponderá dicha declaración al Pleno de la
Corporación y se acordará, previa solicitud del sujeto
pasivo, por el voto favorable de la mayoría simple de
sus miembros. »

– o0o –

Número 4.688/04

AY U N T A M I E N T O D E N I H A R R A

A N U N C I O

En la Intervención de este Ayuntamiento se halla
expuesto al público el acuerdo provisional de apro-
bación de la modificación de la Ordenanza de
Cementerio, aprobada por esta Corporación en
sesión de 15/12/2004.

Los interesados legítimos pueden examinar el
expediente y presentar las reclamaciones que estimen
oportunas en el plazo de treinta días hábiles contados
a partir de la publicación del presente Anuncio en el
BOP, en las oficinas del Excmo. Ayuntamiento de
Niharra, presentando sus reclamaciones ante el
Ayuntamiento Pleno de este municipio.
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Para el caso de que no se presentaran reclama-
ciones, el acuerdo devengará automáticamente en
definitivo, para cuyo caso, se reproduce texto íntegro
de la Ordenanza provisionalmente aprobada en el
Anexo I del Presente Anuncio.

Niharra, 15 de Diciembre de 2004
El Alcalde, Presidente, Ilegible.

AANNEEXXOO  II
MMOODDIIFFIICCAACCIIÓÓNN  DDEE  LLAA  OORRDDEENNAANNZZAA  DDEE

CCEEMMEENNTTEERRIIOO

AArrtt..  66..-  EEppííggrraaffee  úúnniiccoo  AAssiiggnnaacciióónn  ddee  sseeppuullttuurraass,,
nniicchhooss  oo  ccoolluummbbaarriiooss..

La cuota tributaria se determinará por aplicación
de la siguiente tarifa:

Epígrafe 1º.- Sepulturas.- Cuota única.- 1.200 E.
Se establece una subvención para las personas

empadronadas en el municipio y colaboradoras con
la gestión municipal de Cementerio de 600 e,
debiendo acreditarse esta circunstancia con antela-
ción a dos años anteriores a la fecha de adquisición
de la sepultura.

La presente Ordenanza Fiscal, aprobada por el
Excmo. Ayuntamiento Pleno, entrará en vigor al día
siguiente de su publicación en el BOP, permanecien-
do en vigor hasta su modificación o derogación
expresa.

– o0o –

Número 4.709/04

AY U N T A M I E N T O D E H O Y O D E
P I N A R E S

MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA REGULADORA DE LA
TASA SOBRE RECOGIDA DOMICILIARIA DE BASURA O

RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS

PPrriimmeerroo::  Aprobar la modificación provisional de
los artículos siguientes de la ordenanza que se cita a
partir del 1 de enero de 2005 en los siguientes térmi-
nos:

OOrrddeennaannzzaa  RReegguullaaddoorraa  ddee  llaa  TTaassaa  ssoobbrree  RReeccooggiiddaa
DDoommiicciilliiaarriiaa  ddee  BBaassuurraass  oo  RReessiidduuooss  SSóólliiddooss  UUrrbbaannooss..

-  AArrttííccuulloo  77..  Cuota Tributaria. Las cuotas a aplicar
serán las siguientes:

- Por cada vivienda sin jardín: 17 euros.
- Por cada vivienda con jardín: 24 euros.
- Por establecimiento industrial o comercial: 34

euros.

-  AArrttííccuulloo  88..  Las cuotas por prestación de servicios
de carácter general y obligatorio se devengarán
desde que nazca la obligación de contribuir, exigién-
dose por cuatrimestre.

SSeegguunnddoo:: Publicar el presente acuerdo provisional,
de conformidad con el artículo 17.2 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, en el Boletín Oficial de la
Provincia y en el Tablón de Anuncios del
Ayuntamiento en plazo de 30 días dentro de los cua-
les los interesados podrán examinar el expediente y
presentar las reclamaciones que estimen oportunas.

TTeerrcceerroo::  La presente modificación no entrará en
vigor hasta la publicación del acuerdo definitivo en el
Boletín Oficial de la Provincia, una vez resueltas, en
su caso, las reclamaciones que se hayan podido pre-
sentar en el plazo señalado.

En el Hoyo de Pinares, a 16 de diciembre de 2004.

El Alcalde, Mariano Pablo Herranz.

– o0o –

Número 4.735/04

AY U N T A M I E N T O D E S A N M I G U E L D E
S E R R E Z U E L A

A N U N C I O

Para dar cumplimiento a lo dispuesto en al artícu-
lo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley de Haciendas Locales, y demás normas de apli-
cación se hace público el texto íntegro de las modifi-
caciones introducidas en las ordenanzas fiscales que
se citan, el texto de la ordenanza por la que se esta-
blece la tasa por ocupación del dominio público local
con mesas y silas de nueva creación, y la norma regu-
ladora del precio público que se cita.



30 de Diciembre de 2004 - Núm. 251 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 93

AArrttííccuulloo  11°°  La modificación de la Ordenanza fiscal
del Impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza
urbana y de naturaleza rústica y del impuesto sobre
vehículos de tracción mecánica, se dicta por el
Ayuntamiento de San Miguel de Serrezuela (Ávila) en
uso de las facultades que atribuye el artículo 4.1.a) de
la Ley 7 / 1985 de 2 de abril de bases de Régimen
Local y artículos 15 a 19 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de Haciendas Locales,

AArrttííccuulloo  22°°..  Se fija en el 0'55 el tipo del impuesto
sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana.

AArrttííccuulloo  33°°..-  Se fija en el 0'44 el tipo del impuesto
sobre bienes inmuebles de naturaleza rústica.

AArrttííccuulloo  44°°..- Disfrutarán de exención los siguientes
inmuebles:

a) Los de naturaleza urbana cuya cuota líquida sea
inferior a 3 euros.

b) Los de naturaleza rústica, en el caso que, para
cada sujeto pasivo, la cuota líquida correspondiente
a la suma de las parcelas reales situadas en el térmi-
no municipal sea inferior a 3 euros.

AArrttííccuulloo  66°°..- las cuotas del Impuesto sobre vehícu-
los de tracción mecánica fijadas en el apartado 1 del
artículo 95 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley de Haciendas Locales, serán incrementadas por
aplicación del coeficiente 1' 1.

AArrttííccuulloo  66°°..

La presente modificación, entrará en vigor desde
el día uno de enero de 2005 permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa."

TTAASSAA  PPOORR  LLAA  UUTTIILLIIZZAACCIIÓÓNN  PPRRIIVVAATTIIVVAA  OO
AAPPRROOVVEECCHHAAMMIIEENNTTOO  EESSPPEECCIIAALL  DDEELL  DDOOMMIINNIIOO

PPUUBBLLIICCOO  LLOOCCAALL

11..  DDIISSPPOOSSIICCIIÓÓNN  GGEENNEERRAALL

AArrttííccuulloo  11..-  En uso de las facultades establecidas
en el art. 57 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley de Haciendas Locales, , el Ayuntamiento de
San Miguel de Serrezuela establece la Tasa por la uti-

lización privativa o aprovechamiento especial del
dominio público local.

IIII..  HHEECCHHOO  IIMMPPOONNIIBBLLEE

AArrttííccuulloo  22..-  Constituye el hecho imponible de la
tasa la utilización privativa o aprovechamiento espe-
cial del dominio público local en los siguientes
supuestos:

Ocupación de terrenos de uso público local con
mesas, sillas, y otros elementos análogos, con finali-
dad lucrativa.

IIIIII..-  SSUUJJEETTOOSS  PPAASSIIVVOOSS

AArrttííccuulloo  33..-  Son sujetos pasivos de la tasa en con-
cepto de contribuyente, las personas fisicas y jurídi-
cas, así como las entidades a que se refiere el artícu-
lo 33 de la Ley General Tributaría, que disfruten, uti-
licen o aprovechen especialmente el dominio público
local en beneficio particular en los supuestos previs-
tos en el Artículo 2 de la presente Ordenanza.

IIVV..  RREESSPPOONNSSAABBLLEESS

AArrttííccuulloo  44..  11..  Responderán solidariamente de las
obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las perso-
nas fisicas y jurídicas a que se refieren los artículos
38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administra-
dores de las personas jurídicas y los síndicos,
Interventores o Liquidadores de quiebras, concursos,
Sociedades y Entidades en general, en los supuestos
y con el alcance que establece el artículo 40 de la Ley
General Tributaria.

VV..  CCUUOOTTAA  TTRRIIBBUUTTAARRIIAA

AArrttííccuulloo  55..  11.. La cuota tributaria consistirá en la
cantidad resultante de aplicar la siguiente tarifa: 4'80
euros/mes por cada mesa y cuatro sillas.

2. Los terrenos de uso público que no constituyan
vía pública, así como los parques y jardines, queda-
rán asimilados a las vías públicas.

VVII..  DDEEVVEENNGGOO

AArrttííccuulloo  66..  11.. La tasa se devenga cuando se inicie
el uso privativo o el aprovechamiento especial, exi-
giéndose el depósito previo de su importe cuando se
presente la solicitud de la licencia, que no se tramita-
rá sin que se haya efectuado el pago correspondien-
te.
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VVIIII..  RREEGGIIMMEENN  DDEE  DDEECCLLAARRAACCIIÓÓNN  YY  DDEE  IINNGGRREESSOO  
AArrttííccuulloo  77..  11.. Las cuotas se satisfarán:
En el caso de nuevos aprovechamientos, median-

te autoliquidación en el momento de solicitar la
correspondiente licencia.

La autoliquidación tendrá carácter provisional y
será a cuenta de la liquidación que proceda. Si la
Administración Municipal no hallare conforme dicha
autoliquidación, practicará liquidación rectificando
los elementos o datos mal aplicados y los errores arit-
méticos, que se notificará al interesado para su ingre-
so.

2. Cuando se inicie el uso privativo o el aprove-
chamiento especial sin contar con la licencia precep-
tiva, se considerará el acto de comprobación como la
iniciación del trámite de esta última, con obligación
del sujeto pasivo de abonar la tasa establecida y con
independencia del expediente administrativo que
pueda instruirse para la autorización o no de tales
actos, así como de las sanciones que, en su caso,
puedan imponerse.

3. Cualquier alteración o baja de los aprovecha-
mientos concedidos deberá ser puesta en conoci-
miento del Ayuntamiento en el plazo de 15 días desde
que se haya producido. La no presentación de dicha
declaración determinará la obligación de continuar
abonando la tasa conforme a los parámetros con que
viniera exigiéndose.

4. En el supuesto de que no se conceda la licen-
cia o cuando por causas no imputables al sujeto pasi-
vo el derecho a la utilización o aprovechamiento del
dominio público no se desarrolle, procederá la devo-
lución del importe satisfecho por la tasa.

5. Cuando la utilización privativa o el aprovecha-
miento especial lleve aparejada la destrucción o dete-
rioro del dominio público local, el beneficiario, sin
perjuicio del pago de la tasa a que hubiere lugar,
estará obligado al reintegro del coste total de los res-
pectivos gastos de reconstrucción o reparación y al
depósito previo de su importe.

Si los daños fueran irreparables, el Ayuntamiento
será indemnizado en cuantía igual al valor de los
bienes destruidos o el importe del deterioro de los
dañados.

VVIIIIII..  IINNFFRRAACCCCIIOONNEESS  YY  SSAANNCCIIOONNEESS
AArrttííccuulloo  88.. En todo lo relativo a la calificación de

las infracciones tributarias así como a la determina-
ción de las sanciones que por las mismas correspon-
dan en cada caso, se aplicará el régimen regulado en

la Ley General Tributaria y en las disposiciones que la
complementan y desarrollan.

IIXX..  NNOORRMMAASS  DDEE  GGEESSTTIIÓÓNN
AArrttííccuulloo  99.. En el supuesto que constituye el hecho

imponible de la tasa , es preceptiva la obtención de
la previa autorización, debiendo el interesado solici-
tar la preceptiva licencia municipal.

- Epígrafe único. Ocupación de terrenos de uso
público local con mesas, sillas con finalidad lucrativa.

1.- Las personas interesadas en la obtención del
aprovechamiento presentarán en el Registro General
del Ayuntamiento solicitud detallada de la superficie a
ocupar y número de sillas, veladores y demás ele-
mentos que dentro de esa superficie se hayan de
colocar, acompañando croquis explicativo firmado
por el solicitante, sin que puedan ocuparse los terre-
nos de uso público hasta que se conceda la corres-
pondiente autorización.

2.- La autorización estará determinada por crite-
rios urbanísticos y de circulación peatonal y rodada.

Este Ayuntamiento decidirá soberanamente su ins-
talación o no por el órgano colegiado correspon-
diente.

3.- Se exigirá a los titulares de las terrazas contra-
tar un seguro de responsabilidad civil obligatorio, que
cubra las posibles incidencias derivadas de la instala-
ción.

4.-Las personas autorizadas para la ocupación
deberán mantener la zona de dominio público auto-
rizada en perfecto estado de conservación, debiendo
diariamente proceder a su limpieza, especialmente en
el momento de la retirada de las mesas y sillas al fina-
lizar la jornada laboral, con el apercibimiento que de
no hacerlo así se revocaría la autorización.

5- Durante las fiestas tradicionales o durante los
días que se celebre algún espectáculo público, los
titulares de la concesión deberán dejar libre por el
tiempo mínimo indispensable el espacio necesario
que será fijado por los Servicios Técnicos
Municipales, sin tener derecho a indemnización.

DDIISSPPOOSSIICCIIÓÓNN  FFIINNAALL

La presente Ordenanza, una vez aprobada defini-
tivamente, entrará en vigor a partir del día 1 de enero
de 2005, y continuará en vigor en tanto no sea dero-
gada o modificada por el Ayuntamiento Pleno.

Asimismo se hace público el texto íntegro de las
normas reguladoras del Precio Público siguiente:
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NNOORRMMAA  RREEGGUULLAADDOORRAA  DDEELL  PPRREECCIIOO  PPUUBBLLIICCOO
PPOORR  PPRREESSTTAACCIIÓÓNN  DDEE  SSEERRVVIICCIIOOSS,,  UUTTIILLEESS  YY

EEFFEECCTTOOSS  DDEE  PPRROOPPIIEEDDAADD  MMUUNNIICCIIPPAALL

DDIISSPPOOSSIICCIIÓÓNN  GGEENNEERRAALL

En uso de las facultades concedidas por los art.
133.2 y 142 de la Constitución, y por el art. 106 de
la Ley 7/1985, de 2 de Abril, Reguladora de Bases de
Régimen Local, en relación con el capítulo VI de del
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de
Haciendas Locales, este Ayuntamiento acuerda esta-
blecer el precio público por la prestación de servicios,
útiles y efectos de propiedad municipal, que se regirá
por la presente norma reguladora.

AArrttííccuulloo  11..  La prestación de los servicios, útiles y
efectos que se relacionan en la presente Norma
Reguladora supone el nacimiento de la obligación al
pago de las Tarifas establecidas por quienes lo utili-
cen.

CUANTIA - TARIFA
AArrttííccuulloo  22.. La tarifa a aplicar se ajustará a la

siguiente

TARIFA
a) Báscula Municipal grande:
Pesaje de hasta 10.000 kg 1,00 
Pesaje superior a 10.000 kg 1,50 

b) Fotocopiadora: 
- Tamaño A4 por cada copia 0,05 
- Tamaño A3 por cada copia 0,10 
c) Telefax, por cada página 0,30 

DDIISSPPOOSSIICCIIÓÓNN  TTRRAANNSSIITTOORRIIAA..
AArrttííccuulloo  66..-  La prestación de los servicios de foto-

copiadora, y telefax, cesarán inmediatamente en el
momento en que se solicite y se obtenga por un par-
ticular la licencia de apertura de establecimiento
comercial que tuviere entre sus actividades el ofreci-
miento de esos servicios.

ENTRADA EN VIGOR
La presente norma reguladora surtirá efectos a

partir del día 1 de enero de 2005 y seguirá en vigor

hasta que se apruebe su derogación o modificación
por el Ayuntamiento Pleno.

En San Miguel de Serrezuela a 22 de diciembre de
2004

El Alcalde Presidente, Juan José Palacios Garcia.

– o0o –

AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIÓÓNN  DDEE  JJUUSSTTIICCIIAA
Número 4.758/04

J U Z G A D O D E 1 ª  I N S T A N C I A N º  3
Á V I L A

E D I C T O

EL MAGISTRADO-JUEZ DEL JUZGADO DE PRI-
MERA INSTANCIA N° 3 DE ÁVILA.

HHAAGGOO  SSAABBEERR::

Que en este Juzgado se sigue el procedimiento
EXPEDIENTE DE DOMINIO. INMATRICULACION
549/2004 a instancia de SANTIAGO DEL MONTE
GARCIA, expediente de dominio para la inmatricula-
ción de la siguiente finca:

FINCA URBANA: Edificio de una sola planta des-
tinado a almacén, sito en la calle Cerrillo Bajo n° 69
de la localidad de La Colilla (Ávila), con referencia
catastral 0815517UL5001N0001 TE, con una super-
ficie solar y construida de treinta y tres metros cua-
dradors, cuya construcción tiene más de treinta años,
que linda: Frente o Sur, Calle de su situación;
Derecha entrando finca número 71 de la misma
calle; Izquierda, finca número 67 de mencionada
calle; y por el Fondo, vía pública.

Por el presente y en virtud de lo acordado en pro-
videncia de esta fecha se convoca a las personas
ignoradas a quienes pudiera perjudicar la inscripción
solicitada para que en el término de los diez días
siguientes a la publicación de este edicto puedan
comparecer en el expediente alegando lo que a su
derecho convenga.

En Ávila a diecisiete de diciembre de dos mil cua-
tro.

El Secretario, Ilegible.
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Número 4.773/04

J U Z G A D O D E 1 ª  I N S T A N C I A N º  3
Á V I L A

E D I C T O

EL MAGISTRADO-JUEZ DEL JUZGADO DE PRI-
MERA INSTANCIA N° 3 DE ÁVILA.

HHAAGGOO  SSAABBEERR::

Que en este Juzgado se sigue el procedimiento
EXPEDIENTE DE DOMINIO INMATRICULACION
512/2004 a instancia de JUAN GARCIA GARCIA,
PETRA ROBLEDO VICENTE, expediente de dominio
para la inmatriculación de las, siguientes fincas:

FINCA URBANA.- sita en Las Navas del Marqués,
en la Calle Gervasio Esteban n° 14.

Tiene una superficie de 76, 91 m2, con un frente
de 5,92 metros a calle de acceso, y ubicación.

Linda: por el resto de sus lados, Norte, en línea de
5,60 metros con finca de Juan García García y Petra
Robledo Vicente, domicilio de los promotores del
expediente, por la derecha entrando, Este; con línea
de 10, 88 metros, con finca de José Peña Segovia,
designada con el n° 12 de la calle Esteban Gervasio,
y por la izquierda, Oeste, con línea de 9, 84 metros,
con finca de Antonio Peña Herranz, designada con el
n° 16 de la citada calle.

Referencia Catastral: 7757108UK8975N000

Por el presente y en virtud de lo acordado en pro-
videncia de esta fecha se convoca a las personas
ignoradas a quienes pudiera perjudicar la inscripción
solicitada para que en el término de los diez días
siguientes a la publicación de este edicto puedan
comparecer en el expediente en caso de oposición.

Así mismo se cita a los HERREDEROS DESCO-
NOCIDOS E INCIERTOS DE D. SANTIAGO SORIA-
NO BARBERO y a los HEREDEROS DESCONOCI-
DOS E INCIERTOS DE Dª. PURIFICACIÓN
MUÑEMEL PEREZ para que dentro del término ante-
riormente expresado puedan comparecer en el expe-
diente alegando lo que a su derecho convenga.

En Ávila a veintidós de diciembre de dos mil cua-
tro.

El Secretario, Ilegible.

Número 4.686/04

J U Z G A D O D E 1 ª  I N S T A N C I A N º  1
A R E V A L O

E D I C T O

DOÑA ROCIO ESGUEVA PEREZ JUEZ DEL JUZ-
GADO DE PRIMERA INSTANCIA N° 1 DE AREVALO.

HHAAGGOO  SSAABBEERR::

Que en este Juzgado se sigue el procedimiento
EXPEDIENTE DE DOMINIO. REANUDACIÓN DEL
TRACTO 404/2004 a instancia de LUIS IGNACIO
ARÉVALO MARTÍN expediente de dominio para la
reanudación de las siguientes fincas:

URBANA: Casa en el casco de Aldeaseca, en la
Calle Larga, número dos. Linda: Derecha entrando,
calle Villanueva. Izquierda, casa de esta hacienda.
Espalda: Herederos de Jesús Izquierdo. No consta su
extensión superficial, hoy según el Catastro 325
metros cuadrados de suelo y 280 de superficie cons-
truida. Consta de varias habitaciones y dependencias,
corral y cochera. Inscrita en el Registro de la
Propiedad de Arevalo a favor de DON JULIO Y
DOÑA MATILDE PERRINO GOMEZ, POR MITAD Y
PROINDIVISO, CON CARÁCTER PRIVATIVO. TOMO
1.693, LIBRO 36 DE Aldeaseca, folio 184, finca
2.221, inscripción Primera".

Por el presente y en virtud de lo acordado en pro-
videncia de esta fecha se convoca a las personas
ignoradas a quienes pudiera perjudicar la inscripción
solicitada para que en el término de los diez días
siguientes a la publicación de este edicto puedan
comparecer en el expediente alegando lo que a su
derecho convenga.

Así mismo se cita a las personas ignoradas a quie-
nes pudiera perjudicar la inscripción solicitada para
que dentro del término anteriormete expresado pueda
comparecer en el expediente alegando lo que a su
derecho convenga.

En Arevalo a veinticinco de noviembre de dos mil
cuatro.

El Juez, Ilegible.
El Secretario, Ilegible.




